



**ESTADO DE RONDÔNIA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS**  
**DEPARTAMENTO DE COMPRAS**

**ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR-ETP**

**INFORMAÇÕES BÁSICAS**

**NÚMERO DO PROCESSO:** PROCESSO 290/ 2025

**ORGÃO REQUISITANTE:** SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE- SEMSAU

**1.INTRODUÇÃO**

As contratações governamentais produzem significativo impacto na atividade econômica, tendo em vista o volume de recursos envolvidos, os quais, na maioria, são instrumentos de realização de políticas públicas. Neste sentido, um planejamento bem elaborado propicia contratações potencialmente mais eficientes, posto que a realização de estudos previamente delineados conduza ao conhecimento de novas modelagens/metodologias ofertadas pelo mercado, resultando na melhor qualidade do gasto e em uma gestão eficiente dos recursos público.

A Lei nº 14.133/2021 traz que a descrição da necessidade da contratação deve ser fundamentada em estudo técnico preliminar que caracterize o interesse público envolvido.

Neste sentido, afirma que o estudo técnico preliminar deverá evidenciar o problema a ser resolvido e a sua melhor solução, de modo a permitir a avaliação da viabilidade técnica e econômica da contratação.

Dessa forma, o presente documento tem o intuito de assegurar a viabilidade (técnica e econômica) da contratação pretendida e o levantamento dos elementos essenciais que servirão para compor o Termo de Referência ou Projeto Básico.

**2. PARÂMETROS NORMATIVOS**

Os bens/serviços elencados terão como parâmetros as normativas vigentes para as contratações públicas, em geral, bem como aquelas que tratam especificamente a respeito do objeto, sendo:

- Constituição da República Federativa do Brasil de 1988; Decreto-Lei nº 200/1967, que dispõe sobre a organização da Administração Federal, estabelece diretrizes para a Reforma Administrativa e dá outras providências;
- Lei nº 14.133/2021, Lei de Licitações e Contratos Administrativo

**3.DESCRICÃO DO OBJETO.**

Realização de registro de preço para futura e eventual aquisição de materiais hospitalares, ortopédicos e instrumentos cirúrgicos para realização dos procedimentos médicos-cirúrgicos no Hospital Municipal Fiorindo Vicensi, através do Fundo Municipal de Saude do Município de Seringueiras – RO.

**DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE**

O município de seringueiras/ro, possui o hospital municipal fiorindo vicensi, e de o mesmo realiza procedimento cirúrgico ortopédico, no qual necessita de insumos e materiais para continuidade dos serviços durante o período de 12





**ESTADO DE RONDÔNIA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS**  
**DEPARTAMENTO DE COMPRAS**

meses, para assim não possa ocorrer interrupção por falta de matérias, sendo assim os materiais são essenciais para atendimento aos pacientes e falta desses materiais poderá causar danos irreversíveis a saúde dos mesmos. faz-se necessário a aquisição dos materiais ortopédicos para atendimento ao hospital municipal Fiorindo Vicensi deste município de Seringueiras / Ro, os materiais são essenciais para atendimento aos pacientes para procedimentos cirúrgicos de ortopedia com finalidade de reduzir, alinhar, estabilizar e fixar diversos tipos de fraturas e a falta desses materiais causa custos elevados ao município uma vez que não tem esse atendimento ao paciente e acarreta em gastos de deslocamento até o município mais próximo. a aquisição destes materiais hospitalares, prestará atendimento a toda à população, diminuindo assim o fluxo de pessoas encaminhadas a outros municípios, melhorando, assim, a qualidade do atendimento prestado. o público alvo para atendimento são os pacientes com necessidade de atendimento cirúrgico de pequeno porte a médio porte, com isso está administração preocupada com o reestabelecimento situacional do paciente, sem a necessidade de remoção até outras unidades, evitando assim um transtorno interno e gastos com locomoção. presente contratação se fundamenta da necessidade de fornecer materiais cirurgicos ortopédicos para atender as demandas da secretaria municipal de saúde, visando o atendimento destes serviços aos pacientes acometidos por fratura, sendo necessário procedimentos cirúrgico devido ao aumento do número de acidentes, da violência urbana e à insuficiente estruturação da rede, tem contribuído decisivamente para a sobrecarga de serviços de urgência e emergência disponibilizados para o atendimento da população. a referida aquisição visa aquisição de materiais essenciais para saúde humana de pacientes conforme justificativas acima. estes materiais são de suma importância para o atendimento dos pacientes atendidos no hospital.

**5. ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATAÇÃO E O PLANEJAMENTO.**

A presente aquisição de materiais ortopédicos para atender a secretaria municipal de saúde. está amparado na programação orçamentária anual, descrito em seus plano de trabalho (PCA) como Aquisição instrumentais cirúrgicos para atender a demanda operacional do Hospital Municipal publicado no Portal Transparência da Prefeitura Municipal de Seringueiras-Ro em especial o de transparência e visibilidade.

**6. Área Requisitante**

Secretaria Municipal de Saúde

**Responsável**

Bruna Inácio da Silveira Xavier

**7. DESCRIÇÃO DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO.**

A presente Registro de preço tem por objeto a aquisição de materiais hospitalares, ortopédicos e instrumentos cirúrgicos para realização dos procedimentos médicos-cirurgicos no Hospital Municipal Fiorindo Vicensi, avés do Fundo Municipal de Saude do Municipio de Seringueiras – Ro.

**Em das obrigações resultantes da observância da Lei 14.133/2021 é obrigação da CONTRATADA:**

Fornecer os objeto de acordo com as especificações, quantidade e prazos do edital e do presente contrato, bem como nos termos da sua proposta;





**ESTADO DE RONDÔNIA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS**  
**DEPARTAMENTO DE COMPRAS**

**II** - Responsabilizar-se por todos os ônus e tributos, emolumentos, honorários ou despesas incidentes sobre o objeto contratados, bem como por cumprir todas as obrigações trabalhistas, previdenciárias e acidentárias relativas aos funcionários que empregar para a execução do objeto, inclusive as decorrentes de convenções, acordos ou dissídios coletivos;

**III**- Manter durante a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

**IV**- Zelar pelo cumprimento, por parte de seus empregados, das normas do Ministério do Trabalho, cabendo à CONTRATADA o fornecimento de equipamentos de proteção individual (EPI);

**V**- Responsabilizar-se por todos os danos causados por seus funcionários à CONTRATANTE e/ou terceiros, decorrentes de culpa ou dolo, devidamente apurados mediante processo administrativo, quando da execução do objeto contratado;

**VI**- Reparar e/ou corrigir, às suas expensas, o fornecimento em que se verificar vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução do objeto em desacordo com o pactuado;

**VII**- Executar as obrigações assumidas no presente contrato por seus próprios meios, não sendo admitida a subcontratação não prevista em edital e no presente contrato.

**Requisitos Legais**

Atendimento à Lei 14.133/2021 em todas as etapas do processo licitatório;

Cumprimento das exigências do Código de Defesa do Consumidor;

Respeito às regulamentações ambientais vigentes;

Observância das normativas específicas de segurança e saúde no trabalho.

**8. ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES A SER CONTRATADAS**

A estimativa de quantidade a ser contratada são as seguintes de acordo com a tabela abaixo:

| ITEM | DESCRIÇÃO                                                                 | UNID | QUANT. | VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL  |
|------|---------------------------------------------------------------------------|------|--------|----------------|--------------|
| 1    | ARRUELA ORTOPÉDICA PARA PARAFUSOS ESPONJOSOS 10,0MM – MATERIAL: AÇO INOX. | UND  | 30     | R\$ 75,00      | R\$ 2.250,00 |
| 2    | PARAFUSO CORTICAL 3.5 X 10MM ORTOPÉDICO. MATERIAL: AÇO INOX               | UND  | 10     | R\$ 110,15     | R\$ 1.101,50 |
| 3    | PARAFUSO CORTICAL 3.5 X 12MM ORTOPÉDICO. MATERIAL: AÇO INOX               | UND  | 10     | R\$ 108,81     | R\$ 1.088,10 |
| 4    | PARAFUSO CORTICAL 3.5 X 14MM ORTOPÉDICO. MATERIAL: AÇO INOX               | UND  | 50     | R\$ 108,81     | R\$ 5.440,50 |
| 5    | PARAFUSO CORTICAL 3.5 X 16MM ORTOPÉDICO. MATERIAL: AÇO INOX.              | UND  | 50     | R\$ 108,81     | R\$ 5.440,50 |
| 6    | PARAFUSO CORTICAL 3.5 X 18MM ORTOPÉDICO. MATERIAL: AÇO INOX               | UND  | 50     | R\$ 108,81     | R\$ 5.440,50 |
| 7    | PARAFUSO CORTICAL 3.5 X 20MM ORTOPÉDICO. MATERIAL: AÇO INOX               | UND  | 50     | R\$ 108,81     | R\$ 5.440,50 |
| 8    | PARAFUSO CORTICAL 3.5 X 22MM ORTOPÉDICO. MATERIAL: AÇO INOX               | UND  | 50     | R\$ 108,81     | R\$ 5.440,50 |



**ESTADO DE RONDÔNIA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS**  
**DEPARTAMENTO DE COMPRAS**

|    |                                                                                                                 |     |     |              |               |
|----|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-----|--------------|---------------|
| 9  | PARAFUSO CORTICAL 3.5 MM ORTOPÉDICO PARA PEQUENOS FRAGMENTOS (TAMANHOS DIVERSOS 24 a 50MM), MATERIAL: AÇO INOX. | UND | 150 | R\$ 108,81   | R\$ 16.321,50 |
| 10 | PLACA 1/3 DE CANO 4 FUROS ORTOPÉDICA PARA PEQUENOS FRAGMENTOS MATERIAL AÇO INOX                                 | UND | 10  | R\$ 1.876,80 | R\$ 18.768,00 |
| 11 | PLACA 1/3 DE CANO 5 FUROS ORTOPÉDICA PARA PEQUENOS FRAGMENTOS MATERIAL AÇO INOX                                 | UND | 10  | R\$ 1.876,80 | R\$ 18.768,00 |
| 12 | PLACA 1/3 DE CANO 6 FUROS ORTOPÉDICA PARA PEQUENOS FRAGMENTOS MATERIAL AÇO INOX                                 | UND | 10  | R\$ 1.876,80 | R\$ 18.768,00 |
| 13 | PLACA 1/3 DE CANO 7 FUROS ORTOPÉDICA PARA PEQUENOS FRAGMENTOS MATERIAL AÇO INOX                                 | UND | 10  | R\$ 1.876,80 | R\$ 18.768,00 |
| 14 | PLACA 1/3 DE CANO 8 FUROS ORTOPÉDICA PARA PEQUENOS FRAGMENTOS MATERIAL AÇO INOX                                 | UND | 10  | R\$ 1.876,80 | R\$ 18.768,00 |
| 15 | PLACA 1/3 DE CANO 9 FUROS ORTOPÉDICA PARA PEQUENOS FRAGMENTOS MATERIAL AÇO INOX                                 | UND | 10  | R\$ 1.876,80 | R\$ 18.768,00 |
| 16 | PLACA 1/3 DE CANO 10 FUROS ORTOPÉDICA PARA PEQUENOS FRAGMENTOS MATERIAL AÇO INOX                                | UND | 10  | R\$ 1.876,80 | R\$ 18.768,00 |
| 17 | PLACA 1/3 DE CANO 12 FUROS ORTOPÉDICA PARA PEQUENOS FRAGMENTOS MATERIAL AÇO INOX                                | UND | 10  | R\$ 1.876,80 | R\$ 18.768,00 |
| 18 | ESTOJO EM INOX PERFURADO 42 X 28 X 12 CM PRODUTO PRODUZIDO EM AÇO INOXIDÁVEL PARA INSTRUMENTAL                  | UND | 02  | R\$ 2.143,67 | R\$ 4.287,34  |
| 19 | CABO PARA BISTURI Nº 3, CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL, POSSUI REGISTRO NA ANVISA                              | UND | 02  | R\$ 20,58    | R\$ 41,16     |
| 20 | CABO PARA BISTURI Nº 4, CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL, POSSUI REGISTRO NA ANVISA                              | UND | 02  | R\$ 22,17    | R\$ 44,34     |
| 21 | PINÇA ALLIS 18 CM MATERIAL CONFECCIONADO EM AÇO INOX, POSSUI REGISTRO NA ANVISA.                                | UND | 02  | R\$ 148,15   | R\$ 296,30    |
| 22 | PINÇA ALLIS 22 CM MATERIAL CONFECCIONADO EM AÇO INOX, POSSUI REGISTRO NA ANVISA.                                | UND | 02  | R\$ 158,98   | R\$ 317,96    |
| 23 | PINÇA ANATÔMICA COM DENTE 16CM CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL. POSSUI REGISTRO NA ANVISA                       | UND | 02  | R\$ 42,44    | R\$ 84,88     |
| 24 | PINÇA ANATÔMICA 16CM CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL. POSSUI REGISTRO NA ANVISA                                 | UND | 02  | R\$ 44,72    | R\$ 89,44     |
|    | PINÇA FAURE 30 CM PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL, POSSUI REGISTRO NA ANVISA.                           | UND | 02  | R\$ 311,80   | R\$ 623,60    |
|    | ALÇA FOERSTER 30CM PRODUZIDO EM AÇO INOXIDÁVEL, POSSUI REGISTRO NA ANVISA.                                      | UND | 02  | R\$ 269,00   | R\$ 538,00    |





**ESTADO DE RONDÔNIA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS**  
**DEPARTAMENTO DE COMPRAS**

|    |                                                                                                                                   |     |    |              |               |
|----|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|----|--------------|---------------|
| 27 | PINÇA MIXTER 18 CM, PRODUZIDO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL, POSSUI REGISTRO NA ANVISA.                                         | UND | 02 | R\$ 147,57   | R\$ 295,14    |
| 28 | PORTA AGULHA MAYO HEGAR 24 CM PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL, POSSUI REGISTRO NA ANVISA.                                 | UND | 02 | R\$ 123,67   | R\$ 247,34    |
| 29 | PLACA ORTOPEDICA EM T 3X3 FUROS PARA PEQUENOS FRAGMENTOS MATERIAL AÇO INOX                                                        | UND | 10 | R\$ 1.900,15 | R\$ 19.001,50 |
| 30 | PLACA ORTOPEDICA EM T 3X4 FUROS PARA PEQUENOS FRAGMENTOS MATERIAL AÇO INOX                                                        | UND | 10 | R\$ 1.900,15 | R\$ 19.001,50 |
| 31 | PLACA ORTOPEDICA EM T 3X5 FUROS PARA PEQUENOS FRAGMENTOS MATERIAL AÇO INOX                                                        | UND | 10 | R\$ 1.900,15 | R\$ 19.001,50 |
| 32 | ESPATULA FLEXIVEL ABDOMINAL 300 X 20 mm PRODUZIDO EM AÇO INOXIDÁVEL, POSSUI REGISTRO NA ANVISA.                                   | UND | 03 | R\$ 235,45   | R\$ 706,35    |
| 33 | ESPATULA FLEXIVEL ABDOMINAL 300 X 30 mm PRODUZIDO EM AÇO INOXIDÁVEL, POSSUI REGISTRO NA ANVISA.                                   | UND | 03 | R\$ 238,78   | R\$ 716,34    |
| 34 | ESPATULA FLEXIVEL ABDOMINAL 300 X 40 mm PRODUZIDO EM AÇO INOXIDÁVEL, POSSUI REGISTRO NA ANVISA.                                   | UND | 03 | R\$ 245,45   | R\$ 736,35    |
| 35 | ESPATULA FLEXIVEL ABDOMINAL 300 X 50 mm PRODUZIDO EM AÇO INOXIDÁVEL, POSSUI REGISTRO NA ANVISA.                                   | UND | 03 | R\$ 248,78   | R\$ 746,34    |
| 36 | VALVULA DOYEN 45X90MM CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL. POSSUI REGISTRO NA ANVISA                                                  | UND | 02 | R\$ 310,15   | R\$ 620,30    |
| 37 | PINÇA KELLY 18 CM CURVA PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL, POSSUI REGISTRO NA ANVISA.                                       | UND | 02 | R\$ 79,80    | R\$ 159,60    |
| 38 | PINÇA KELLY 18 CM RETA PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL, POSSUI REGISTRO NA ANVISA.                                        | UND | 02 | R\$ 79,80    | R\$ 159,60    |
| 39 | PINÇA MOSQUITO 12 CM CURVA. PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL, POSSUI REGISTRO NA ANVISA.                                   | UND | 05 | R\$ 61,51    | R\$ 307,55    |
| 40 | PINÇA MOSQUITO 12 CM RETA. PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL, POSSUI REGISTRO NA ANVISA.                                    | UND | 05 | R\$ 61,51    | R\$ 307,55    |
| 41 | TESOURA METZENBAUM CURVA 20CM PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL, POSSUI REGISTRO NA ANVISA.                                 | UND | 02 | R\$ 97,60    | R\$ 195,20    |
| 42 | TESOURA METZENBAUM RETA 20CM PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL, POSSUI REGISTRO NA ANVISA.                                  | UND | 02 | R\$ 96,60    | R\$ 193,20    |
| 43 | MARTELO UNIVERSAL 500G PARA CIRURGIA OSSEA, PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL. POSSUI REGISTRO NA ANVISA.                   | UND | 02 | R\$ 526,50   | R\$ 1.053,00  |
| 44 | ATE PARA TORCER FIO CIRÚRGICO EM INOX, INSTRUMENTO CIRURGICO, PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL. POSSUI REGISTRO NA ANVISA. | UND | 02 | R\$ 2.357,50 | R\$ 4.715,00  |







**ESTADO DE RONDÔNIA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS**  
**DEPARTAMENTO DE COMPRAS**

|    |                                                                                                                                                     |     |    |              |               |
|----|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|----|--------------|---------------|
| 45 | MODELADOR DE PLACAS PEQUENO, PARA PROCEDIMENTO CIRÚRGICO, PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL. POSSUI REGISTRO NA ANVISA.                       | UND | 02 | R\$ 720,00   | R\$ 1.440,00  |
| 46 | PINÇA ESPANHOLA 24 CM, PARA PROCEDIMENTO CIRÚRGICO, PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL. POSSUI REGISTRO NA ANVISA.                             | UND | 02 | R\$ 1.168,33 | R\$ 2.336,66  |
| 47 | RUGINA LAMBOTE 21 CM 15MM, PARA PROCEDIMENTO CIRÚRGICO, PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL. POSSUI REGISTRO NA ANVISA.                         | UND | 02 | R\$ 317,01   | R\$ 634,02    |
| 48 | RUGINA LAMBOTE 21 CM 25MM, PARA PROCEDIMENTO CIRÚRGICO, PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL. POSSUI REGISTRO NA ANVISA.                         | UND | 02 | R\$ 312,01   | R\$ 624,02    |
| 49 | ALICATE STEIMAN COM VIDEA DE AÇO CORTE FINO 47 CM, PARA PROCEDIMENTO CIRÚRGICO, PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL. POSSUI REGISTRO NA ANVISA. | UND | 02 | R\$ 4.725,33 | R\$ 9.450,66  |
| 50 | PINÇA MARTIN PARA MENISCO 19 CM, PARA PROCEDIMENTO CIRÚRGICO, PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL. POSSUI REGISTRO NA ANVISA.                   | UND | 02 | R\$ 261,33   | R\$ 522,66    |
| 51 | CHAVE SEXTAVADA PARA GRANDES FRAGMENTOS 3,5 MM, PARA PROCEDIMENTO CIRÚRGICO, PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL. POSSUI REGISTRO NA ANVISA.    | UND | 02 | R\$ 592,80   | R\$ 1.185,60  |
| 52 | TESOURA IRIS CURVA 12 CM, PARA PROCEDIMENTO CIRÚRGICO, PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL. POSSUI REGISTRO NA ANVISA.                          | UND | 02 | R\$ 46,80    | R\$ 93,60     |
| 53 | TESOURA IRIS RETA 12 CM, PARA PROCEDIMENTO CIRÚRGICO, PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL. POSSUI REGISTRO NA ANVISA.                           | UND | 02 | R\$ 46,80    | R\$ 93,60     |
| 54 | PINÇA AUTO CENTRANTE 26 CM, PARA PROCEDIMENTO CIRÚRGICO, PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL. POSSUI REGISTRO NA ANVISA.                        | UND | 01 | R\$ 1.080,17 | R\$ 1.080,17  |
| 55 | PLACA ORTOPÉDICA DCP 3,5 MM 4 FUROS PARA PEQUENOS FRAGMENTOS MATERIAL AÇO INOX                                                                      | UND | 05 | R\$ 1.794,43 | R\$ 8.972,15  |
| 56 | PLACA ORTOPÉDICA DCP 3,5 MM 5 FUROS PARA PEQUENOS FRAGMENTOS MATERIAL AÇO INOX                                                                      | UND | 10 | R\$ 1.794,43 | R\$ 17.944,30 |
| 57 | PLACA ORTOPÉDICA DCP 3,5 MM 6 FUROS PARA PEQUENOS FRAGMENTOS MATERIAL AÇO INOX                                                                      | UND | 10 | R\$ 1.794,43 | R\$ 17.944,30 |
|    | PLACA ORTOPÉDICA DCP 3,5 MM 7 FUROS PARA PEQUENOS FRAGMENTOS MATERIAL AÇO INOX                                                                      | UND | 10 | R\$ 1.794,43 | R\$ 17.944,30 |
|    | PLACA ORTOPÉDICA DCP 3,5 MM 8 FUROS PARA PEQUENOS FRAGMENTOS MATERIAL AÇO INOX                                                                      | UND | 10 | R\$ 1.794,43 | R\$ 17.944,30 |



**ESTADO DE RONDÔNIA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS**  
**DEPARTAMENTO DE COMPRAS**

|    |                                                                                                                                                                        |     |    |              |               |
|----|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|----|--------------|---------------|
| 60 | PLACA ORTOPÉDICA DCP 3,5 MM 9 FUROS PARA PEQUENOS FRAGMENTOS MATERIAL AÇO INOX                                                                                         | UND | 10 | R\$ 1.794,43 | R\$ 17.944,30 |
| 61 | PLACA ORTOPÉDICA DCP 3,5 MM 10 FUROS PARA PEQUENOS FRAGMENTOS MATERIAL AÇO INOX                                                                                        | UND | 05 | R\$ 1.794,43 | R\$ 8.972,15  |
| 62 | PLACA ORTOPÉDICA DCP 3,5 MM 12 FUROS PARA PEQUENOS FRAGMENTOS MATERIAL AÇO INOX                                                                                        | UND | 05 | R\$ 1.794,43 | R\$ 8.972,15  |
| 63 | <u>PINÇA RETA PUNCH 15 GRAUS CIMA 3,4 MM</u> PARA PROCEDIMENTO CIRÚRGICO DE ARTROSCOPIA, PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL. POSSUI REGISTRO NA ANVISA            | UND | 01 | R\$ 4.243,00 | R\$ 4.243,00  |
| 64 | <u>PINÇA RETA BASKET CORTE 90 GRAUS DIREITA 3,4 MM</u> PARA PROCEDIMENTO CIRÚRGICO DE ARTROSCOPIA, PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL. POSSUI REGISTRO NA ANVISA  | UND | 01 | R\$ 4.263,00 | R\$ 4.263,00  |
| 65 | <u>PINÇA RETA BASKET CORTE RETO 3,4 MM</u> PARA PROCEDIMENTO CIRÚRGICO DE ARTROSCOPIA, PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL. POSSUI REGISTRO NA ANVISA              | UND | 01 | R\$ 4.263,00 | R\$ 4.263,00  |
| 66 | <u>PINÇA RETA BASKET CORTE 90 GRAUS ESQUERDA 3,4 MM</u> PARA PROCEDIMENTO CIRÚRGICO DE ARTROSCOPIA, PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL. POSSUI REGISTRO NA ANVISA | UND | 01 | R\$ 4.263,00 | R\$ 4.263,00  |
| 67 | <u>PINÇA RETA SCISSORS 3,4 MM</u> PARA PROCEDIMENTO CIRÚRGICO DE ARTROSCOPIA, PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL. POSSUI REGISTRO NA ANVISA                       | UND | 01 | R\$ 4.243,00 | R\$ 4.243,00  |
| 68 | <u>PINÇA RETA GRASP 3,4 MM</u> PARA PROCEDIMENTO CIRÚRGICO DE ARTROSCOPIA, PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL. POSSUI REGISTRO NA ANVISA                          | UND | 01 | R\$ 4.243,00 | R\$ 4.243,00  |
| 69 | <u>PINÇA RETA SACA BOCADO 3,4 MM</u> PARA PROCEDIMENTO CIRÚRGICO DE ARTROSCOPIA, PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL. POSSUI REGISTRO NA ANVISA                    | UND | 01 | R\$ 4.243,00 | R\$ 4.243,00  |
| 70 | <u>PINÇA PUNCH 3,4 MM RETO</u> PARA PROCEDIMENTO CIRÚRGICO DE ARTROSCOPIA, PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL. POSSUI REGISTRO NA ANVISA                          | UND | 01 | R\$ 4.263,00 | R\$ 4.263,00  |
| 71 | <u>PINÇA PONTA EM TESOURA 2,8 MM</u> PARA PROCEDIMENTO CIRÚRGICO DE ARTROSCOPIA, PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL. POSSUI REGISTRO NA ANVISA                    | UND | 01 | R\$ 4.303,00 | R\$ 4.303,00  |
| 72 | <u>PINÇA PONTA PUNCH VIRADA 15 GRAUS P/ CIMA 2,8 MM</u> PARA PROCEDIMENTO CIRÚRGICO DE ARTROSCOPIA, PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL. POSSUI REGISTRO NA ANVISA | UND | 01 | R\$ 4.303,00 | R\$ 4.303,00  |
|    | <u>A BASKET 3,4 MM CORTE 15 GRAUS TICAL CIMA</u> PARA PROCEDIMENTO CIRÚRGICO DE ARTROSCOPIA, PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL. POSSUI REGISTRO NA ANVISA        | UND | 01 | R\$ 4.273,00 | R\$ 4.273,00  |



**ESTADO DE RONDÔNIA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS**  
**DEPARTAMENTO DE COMPRAS**

|                              |                                                                                                                      |     |    |                       |              |
|------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|----|-----------------------|--------------|
| 74                           | PINÇA LOWMAN 15 CM, PARA PROCEDIMENTO CIRÚRGICO, PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL. POSSUI REGISTRO NA ANVISA. | UND | 02 | R\$ 919,32            | R\$ 1.838,64 |
| 75                           | PINÇA LOWMAN 22 CM, PARA PROCEDIMENTO CIRÚRGICO, PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL.                            | UND | 02 | R\$ 1.065,03          | R\$ 2.130,06 |
| <b>VALOR TOTAL DO LOTE 1</b> |                                                                                                                      |     |    | <b>R\$ 457.564,62</b> |              |

Considerando que o Município de Seringueiras já possui a **CAIXA DE PEQUENOS FRAGMENTOS** da Marca Traumédica, faz-se necessário que os itens de reposição que contemplam a caixa, sejam compatível com a Marca Traumédica.

**LOTE: 02 – AQUISIÇÃO DE MATERIAL HOSPITALAR: GRANDES FRAGMENTOS / INSTRUMENTOS CIRURGICOS GERAIS E MATERIAIS DE IMPLANTES PARA PROCEDIMENTOS CIRURGICOS DE INTERFERÊNCIA ARTROSCOPIA.**

| ITEM | DESCRIÇÃO                                                                                                     | UNID | QUANT. | VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL   |
|------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|----------------|---------------|
| 1    | ARRUELA ORTOPÉDICA PARA PARAFUSOS ESPONJOSOS 4,0MM – MATERIAL: AÇO INOX.                                      | UND  | 30     | R\$ 79,60      | R\$ 2.388,00  |
| 2    | PARAFUSO ESPONJOSO 6,5 X 30 MM R32 ORTOPÉDICO. MATERIAL: AÇO INOX.                                            | UND  | 10     | R\$ 125,31     | R\$ 1.253,10  |
| 3    | PARAFUSO ESPONJOSO 6,5 X 40 MM R32 ORTOPÉDICO. MATERIAL: AÇO INOX.                                            | UND  | 10     | R\$ 125,31     | R\$ 1.253,10  |
| 4    | PARAFUSO ESPONJOSO 6,5 X 50 MM R32 ORTOPÉDICO. MATERIAL: AÇO INOX.                                            | UND  | 10     | R\$ 125,31     | R\$ 1.253,10  |
| 5    | PARAFUSO ESPONJOSO 6,5 X 60 MM R32 ORTOPÉDICO. MATERIAL: AÇO INOX.                                            | UND  | 10     | R\$ 125,31     | R\$ 1.253,10  |
| 6    | PARAFUSO ESPONJOSO 6,5 X 70 MM R32 ORTOPÉDICO. MATERIAL: AÇO INOX.                                            | UND  | 10     | R\$ 125,31     | R\$ 1.253,10  |
| 7    | PARAFUSO ESPONJOSO 6,5 X 80 MM R32 ORTOPÉDICO. MATERIAL: AÇO INOX.                                            | UND  | 10     | R\$ 125,31     | R\$ 1.253,10  |
| 8    | PARAFUSO CORTICAL 4.5 X 24 MM ORTOPEDICO PARA GRANDES FRAGMENTOS MATERIAL: AÇO INOX.                          | UND  | 30     | R\$ 128,65     | R\$ 3.859,50  |
| 9    | PARAFUSO CORTICAL 4.5 X 26 MM ORTOPEDICO PARA GRANDES FRAGMENTOS MATERIAL: AÇO INOX.                          | UND  | 50     | R\$ 128,65     | R\$ 6.432,50  |
| 10   | PARAFUSO CORTICAL 4.5 X 28 MM ORTOPEDICO PARA GRANDES FRAGMENTOS MATERIAL: AÇO INOX.                          | UND  | 50     | R\$ 128,65     | R\$ 6.432,50  |
| 11   | PARAFUSO CORTICAL 4.5 X 30 MM ORTOPEDICO PARA GRANDES FRAGMENTOS MATERIAL: AÇO INOX.                          | UND  | 50     | R\$ 128,65     | R\$ 6.432,50  |
|      | PARAFUSO CORTICAL 4.5 X 32 MM ORTOPEDICO PARA GRANDES FRAGMENTOS MATERIAL: AÇO INOX.                          | UND  | 50     | R\$ 128,65     | R\$ 6.432,50  |
|      | PARAFUSO CORTICAL 4.5 MM ORTOPÉDICO PARA GRANDES FRAGMENTOS (TAMANHOS VERSOS 34 a 60 MM), MATERIAL: AÇO INOX. | UND  | 120    | R\$ 128,65     | R\$ 15.438,00 |







**ESTADO DE RONDÔNIA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS**  
**DEPARTAMENTO DE COMPRAS**

|    |                                                                                                                                                    |     |    |              |               |
|----|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|----|--------------|---------------|
| 14 | PLACA ORTOPÉDICA ESTREITA DCP 4,5 MM COM 04 FUROS. GRANDES FRAGMENTOS MATERIAL AÇO INOX                                                            | UND | 10 | R\$ 2.015,86 | R\$ 20.158,60 |
| 15 | PLACA ORTOPÉDICA ESTREITA DCP 4,5 MM COM 06 FUROS. GRANDES FRAGMENTOS MATERIAL AÇO INOX                                                            | UND | 10 | R\$ 2.015,86 | R\$ 20.158,60 |
| 16 | PLACA ORTOPÉDICA ESTREITA DCP 4,5 MM COM 08 FUROS. GRANDES FRAGMENTOS MATERIAL AÇO INOX                                                            | UND | 10 | R\$ 2.015,86 | R\$ 20.158,60 |
| 17 | PLACA ORTOPÉDICA ESTREITA DCP 4,5 MM COM 10 FUROS. GRANDES FRAGMENTOS MATERIAL AÇO INOX                                                            | UND | 10 | R\$ 2.015,86 | R\$ 20.158,60 |
| 18 | PLACA ORTOPÉDICA ESTREITA DCP 4,5 MM COM 12 FUROS. GRANDES FRAGMENTOS MATERIAL AÇO INOX                                                            | UND | 10 | R\$ 2.015,86 | R\$ 20.158,60 |
| 19 | PARAFUSO DE INTERFERÊNCIA 7MMX20MM PARA PROCEDIMENTO CIRÚRGICO DE ARTROSCOPIA, PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL. POSSUI REGISTRO NA ANVISA. | UND | 10 | R\$ 2.656,20 | R\$ 26.562,00 |
| 20 | PARAFUSO DE INTERFERÊNCIA 7MMX25MM PARA PROCEDIMENTO CIRÚRGICO DE ARTROSCOPIA, PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL. POSSUI REGISTRO NA ANVISA. | UND | 10 | R\$ 2.656,20 | R\$ 26.562,00 |
| 21 | PARAFUSO DE INTERFERÊNCIA 7MMX30MM PARA PROCEDIMENTO CIRÚRGICO DE ARTROSCOPIA, PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL. POSSUI REGISTRO NA ANVISA. | UND | 10 | R\$ 2.656,20 | R\$ 26.562,00 |
| 22 | PARAFUSO DE INTERFERÊNCIA 8MMX20MM PARA PROCEDIMENTO CIRÚRGICO DE ARTROSCOPIA, PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL. POSSUI REGISTRO NA ANVISA. | UND | 10 | R\$ 2.656,20 | R\$ 26.562,00 |
| 23 | PARAFUSO DE INTERFERÊNCIA 8MMX25MM PARA PROCEDIMENTO CIRÚRGICO DE ARTROSCOPIA, PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL. POSSUI REGISTRO NA ANVISA. | UND | 10 | R\$ 2.656,20 | R\$ 26.562,00 |
| 24 | PARAFUSO DE INTERFERÊNCIA 8MMX30MM PARA PROCEDIMENTO CIRÚRGICO DE ARTROSCOPIA, PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL. POSSUI REGISTRO NA ANVISA. | UND | 10 | R\$ 2.656,20 | R\$ 26.562,00 |
| 25 | PARAFUSO DE INTERFERÊNCIA 9MMX20MM PARA PROCEDIMENTO CIRÚRGICO DE ARTROSCOPIA, PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL. POSSUI REGISTRO NA ANVISA. | UND | 10 | R\$ 2.656,20 | R\$ 26.562,00 |
|    | PARAFUSO DE INTERFERÊNCIA 9MMX25MM PARA PROCEDIMENTO CIRÚRGICO DE ARTROSCOPIA, PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL. POSSUI REGISTRO NA ANVISA. | UND | 10 | R\$ 2.656,20 | R\$ 26.562,00 |





**ESTADO DE RONDÔNIA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS**  
**DEPARTAMENTO DE COMPRAS**

|    |                                                                                                                                                        |     |    |              |               |
|----|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|----|--------------|---------------|
| 27 | PARAFUSO DE INTERFERÊNCIA 9MMX30MM PARA PROCEDIMENTO CIRÚRGICO DE ARTROSCOPIA, PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL. POSSUI REGISTRO NA ANVISA.     | UND | 10 | R\$ 2.656,20 | R\$ 26.562,00 |
| 28 | PARAFUSO CORTICAL TIT. 4.5X40MM PARA PROCEDIMENTO CIRÚRGICO DE ARTROSCOPIA, PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL. POSSUI REGISTRO NA ANVISA.        | UND | 10 | R\$ 672,21   | R\$ 6.722,10  |
| 29 | PARAFUSO CORTICAL TIT. 4.5X45MM PARA PROCEDIMENTO CIRÚRGICO DE ARTROSCOPIA, PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL. POSSUI REGISTRO NA ANVISA.        | UND | 10 | R\$ 672,21   | R\$ 6.722,10  |
| 30 | PARAFUSO CORTICAL TIT. 4.5X50MM PARA PROCEDIMENTO CIRÚRGICO DE ARTROSCOPIA, PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL. POSSUI REGISTRO NA ANVISA.        | UND | 10 | R\$ 672,21   | R\$ 6.722,10  |
| 31 | PARAFUSO CORTICAL TIT. 4.5X55MM PARA PROCEDIMENTO CIRÚRGICO DE ARTROSCOPIA, PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL. POSSUI REGISTRO NA ANVISA.        | UND | 10 | R\$ 672,21   | R\$ 6.722,10  |
| 32 | PARAFUSO CORTICAL TIT. 4.5X60MM PARA PROCEDIMENTO CIRÚRGICO DE ARTROSCOPIA, PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL. POSSUI REGISTRO NA ANVISA.        | UND | 10 | R\$ 672,21   | R\$ 6.722,10  |
| 33 | PARAFUSO CORTICAL TIT. 4.5X65MM PARA PROCEDIMENTO CIRÚRGICO DE ARTROSCOPIA, PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL. POSSUI REGISTRO NA ANVISA.        | UND | 10 | R\$ 672,21   | R\$ 6.722,10  |
| 34 | PARAFUSO ESPONJOSO 6.5X40MM X 16MM ROS PARA PROCEDIMENTO CIRÚRGICO DE ARTROSCOPIA, PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL. POSSUI REGISTRO NA ANVISA. | UND | 10 | R\$ 672,21   | R\$ 6.722,10  |
| 35 | PARAFUSO ESPONJOSO 6.5X45MM X 16MM ROS PARA PROCEDIMENTO CIRÚRGICO DE ARTROSCOPIA, PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL. POSSUI REGISTRO NA ANVISA. | UND | 10 | R\$ 672,21   | R\$ 6.722,10  |
| 36 | PARAFUSO ESPONJOSO 6.5X50MM X 16MM ROS PARA PROCEDIMENTO CIRÚRGICO DE ARTROSCOPIA, PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL. POSSUI REGISTRO NA ANVISA. | UND | 10 | R\$ 672,21   | R\$ 6.722,10  |
|    | PARAFUSO ESPONJOSO 6.5X55MM X 16MM ROS PARA PROCEDIMENTO CIRÚRGICO DE ARTROSCOPIA, PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL. POSSUI REGISTRO NA ANVISA. | UND | 10 | R\$ 672,21   | R\$ 6.722,10  |
|    | PARAFUSO ESPONJOSO 6.5X60MM X 16MM ROS PARA PROCEDIMENTO CIRÚRGICO DE                                                                                  | UND | 10 | R\$ 672,21   | R\$ 6.722,10  |



**ESTADO DE RONDÔNIA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS**  
**DEPARTAMENTO DE COMPRAS**

|    |                                                                                                                                                        |     |    |              |              |
|----|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|----|--------------|--------------|
|    | ARTROSCOPIA, PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL. POSSUI REGISTRO NA ANVISA.                                                                       |     |    |              |              |
| 39 | PARAFUSO ESPONJOSO 6.5X65MM X 16MM ROS PARA PROCEDIMENTO CIRÚRGICO DE ARTROSCOPIA, PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL. POSSUI REGISTRO NA ANVISA. | UND | 10 | R\$ 672,21   | R\$ 6.722,10 |
| 40 | ARRUELA LISA 14MM PARA PROCEDIMENTO CIRÚRGICO DE ARTROSCOPIA, PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL. POSSUI REGISTRO NA ANVISA.                      | UND | 05 | R\$ 191,08   | R\$ 955,40   |
| 41 | ARRUELA LISA 17MM PARA PROCEDIMENTO CIRÚRGICO DE ARTROSCOPIA, PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL. POSSUI REGISTRO NA ANVISA.                      | UND | 05 | R\$ 191,08   | R\$ 955,40   |
| 42 | ARRUELA DENTADA 14MM PARA PROCEDIMENTO CIRÚRGICO DE ARTROSCOPIA, PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL. POSSUI REGISTRO NA ANVISA.                   | UND | 05 | R\$ 191,08   | R\$ 955,40   |
| 43 | ARRUELA DENTADA 17MM PARA PROCEDIMENTO CIRÚRGICO DE ARTROSCOPIA, PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL. POSSUI REGISTRO NA ANVISA.                   | UND | 05 | R\$ 191,08   | R\$ 955,40   |
| 44 | ESTOJO EM INOX PERFURADO 42 X 28 X 12 CM PRODUTO PRODUZIDO EM AÇO INOXIDÁVEL PARA INSTRUMENTAL                                                         | UND | 02 | R\$ 2.181,71 | R\$ 4.363,42 |
| 45 | CABO PARA BISTURI Nº 3, CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL, POSSUI REGISTRO NA ANVISA                                                                     | UND | 02 | R\$ 22,23    | R\$ 44,46    |
| 46 | CABO PARA BISTURI Nº 4, CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL, POSSUI REGISTRO NA ANVISA                                                                     | UND | 02 | R\$ 23,09    | R\$ 46,18    |
| 47 | PINÇA ALLIS 18 CM MATERIAL CONFECCIONADO EM AÇO INOX, POSSUI REGISTRO NA ANVISA.                                                                       | UND | 02 | R\$ 148,15   | R\$ 296,30   |
| 48 | PINÇA ALLIS 22 CM MATERIAL CONFECCIONADO EM AÇO INOX, POSSUI REGISTRO NA ANVISA.                                                                       | UND | 02 | R\$ 158,98   | R\$ 317,96   |
| 49 | PINÇA ANATÔMICA COM DENTE 16CM CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL. POSSUI REGISTRO NA ANVISA                                                              | UND | 02 | R\$ 61,22    | R\$ 122,44   |
| 50 | PINÇA ANATÔMICA 16CM CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL. POSSUI REGISTRO NA ANVISA                                                                        | UND | 02 | R\$ 63,51    | R\$ 127,02   |
| 51 | PINÇA ANATÔMICA COM DENTE 25CM CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL. POSSUI REGISTRO NA ANVISA                                                              | UND | 02 | R\$ 68,08    | R\$ 136,16   |
|    | PINÇA ANATÔMICA 25CM CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL. POSSUI REGISTRO NA ANVISA                                                                        | UND | 02 | R\$ 69,22    | R\$ 138,44   |
|    | ASTADOR FARABEUF 13 CM 125MM MULTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL. POSSUI REGISTRO NA ANVISA                                                          | UND | 02 | R\$ 52,63    | R\$ 105,26   |



**ESTADO DE RONDÔNIA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS**  
**DEPARTAMENTO DE COMPRAS**

|    |                                                                                                                                                              |     |    |            |              |
|----|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|----|------------|--------------|
| 54 | VALVULA DOYEN 45X90MM<br>CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL.<br>POSSUI REGISTRO NA ANVISA.                                                                      | UND | 02 | R\$ 310,15 | R\$ 620,30   |
| 55 | VALVULA DOYEN 45X120MM<br>CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL.<br>POSSUI REGISTRO NA ANVISA.                                                                     | UND | 02 | R\$ 310,15 | R\$ 620,30   |
| 56 | ESPATULA FLEXIVEL ABDOMINAL 300 X 20<br>mm PRODUZIDO EM AÇO INOXIDÁVEL,<br>POSSUI REGISTRO NA ANVISA.                                                        | UND | 02 | R\$ 239,09 | R\$ 478,18   |
| 57 | ESPATULA FLEXIVEL ABDOMINAL 300 X 50<br>mm PRODUZIDO EM AÇO INOXIDÁVEL,<br>POSSUI REGISTRO NA ANVISA.                                                        | UND | 02 | R\$ 255,09 | R\$ 510,18   |
| 58 | PINÇA KELLY 18 CM CURVA PRODUTO<br>CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL,<br>POSSUI REGISTRO NA ANVISA.                                                            | UND | 05 | R\$ 79,80  | R\$ 399,00   |
| 59 | PINÇA KELLY 18 CM RETA PRODUTO<br>CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL,<br>POSSUI REGISTRO NA ANVISA.                                                             | UND | 05 | R\$ 79,80  | R\$ 399,00   |
| 60 | PINÇA MOSQUITO 12 CM CURVA. PRODUTO<br>CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL,<br>POSSUI REGISTRO NA ANVISA.                                                        | UND | 08 | R\$ 61,51  | R\$ 492,08   |
| 61 | PINÇA MOSQUITO 12 CM RETA. PRODUTO<br>CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL,<br>POSSUI REGISTRO NA ANVISA.                                                         | UND | 08 | R\$ 61,51  | R\$ 492,08   |
| 62 | TESOURA METZENBAUM CURVA 18CM<br>PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO<br>INOXIDÁVEL, POSSUI REGISTRO NA ANVISA.                                                      | UND | 04 | R\$ 93,88  | R\$ 375,52   |
| 63 | TESOURA METZENBAUM RETA 18CM<br>PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO<br>INOXIDÁVEL, POSSUI REGISTRO NA ANVISA.                                                       | UND | 04 | R\$ 93,88  | R\$ 375,52   |
| 64 | TESOURA METZENBAUM CURVA 23CM<br>PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO<br>INOXIDÁVEL, POSSUI REGISTRO NA ANVISA.                                                      | UND | 04 | R\$ 157,81 | R\$ 631,24   |
| 65 | TESOURA METZENBAUM RETA 23CM<br>PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO<br>INOXIDÁVEL, POSSUI REGISTRO NA ANVISA.                                                       | UND | 04 | R\$ 157,81 | R\$ 631,24   |
| 66 | MARTELO UNIVERSAL 500G PARA CIRURGIA<br>OSSEA, PRODUTO CONFECCIONADO EM<br>AÇO INOXIDÁVEL. POSSUI REGISTRO NA<br>ANVISA.                                     | UND | 02 | R\$ 526,50 | R\$ 1.053,00 |
| 67 | CHAVE SEXTAVADA PARA GRANDES<br>FRAGMENTOS 4,5 MM, PARA<br>PROCEDIMENTO CIRÚRGICO, PRODUTO<br>CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL.<br>POSSUI REGISTRO NA ANVISA. | UND | 03 | R\$ 592,80 | R\$ 1.778,40 |
| 68 | TESOURA IRIS CURVA 12 CM, PARA<br>PROCEDIMENTO CIRÚRGICO, PRODUTO<br>CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL.<br>POSSUI REGISTRO NA ANVISA.                          | UND | 05 | R\$ 46,80  | R\$ 234,00   |
|    | TESOURA IRIS RETA 12 CM, PARA<br>PROCEDIMENTO CIRÚRGICO, PRODUTO<br>CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL.<br>POSSUI REGISTRO NA ANVISA.                           | UND | 05 | R\$ 46,80  | R\$ 234,00   |
|    | ORTA AGULHA MAYO-HEGAR 16CM, PARA<br>PROCEDIMENTO CIRÚRGICO, PRODUTO<br>CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL.<br>POSSUI REGISTRO NA ANVISA.                       | UND | 03 | R\$ 112,53 | R\$ 337,59   |



**ESTADO DE RONDÔNIA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS**  
**DEPARTAMENTO DE COMPRAS**

|                                                                                                                                                                                                                               |                                                                                                                                                          |     |    |                |               |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|----|----------------|---------------|
| 71                                                                                                                                                                                                                            | PORTA AGULHA MAYO-HEGAR 20CM, PARA PROCEDIMENTO CIRÚRGICO, PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL. POSSUI REGISTRO NA ANVISA.                           | UND | 03 | R\$ 122,10     | R\$ 366,30    |
| 72                                                                                                                                                                                                                            | PORTA AGULHA MAYO-HEGAR 16CM COM VIDEA, PARA PROCEDIMENTO CIRÚRGICO, PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL. POSSUI REGISTRO NA ANVISA.                 | UND | 03 | R\$ 213,53     | R\$ 640,59    |
| 73                                                                                                                                                                                                                            | PORTA AGULHA MAYO-HEGAR 20CM COM VIDEA, PARA PROCEDIMENTO CIRÚRGICO, PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL. POSSUI REGISTRO NA ANVISA.                 | UND | 03 | R\$ 279,67     | R\$ 839,01    |
| 74                                                                                                                                                                                                                            | PLACA ORTOPÉDICA LARGA DCP 4,5 MM COM 06 FUROS. GRANDES FRAGMENTOS MATERIAL AÇO INOX                                                                     | UND | 10 | R\$ 1.928,72   | R\$ 19.287,20 |
| 75                                                                                                                                                                                                                            | PLACA ORTOPÉDICA LARGA DCP 4,5 MM COM 08 FUROS. GRANDES FRAGMENTOS MATERIAL AÇO INOX                                                                     | UND | 10 | R\$ 1.928,72   | R\$ 19.287,20 |
| 76                                                                                                                                                                                                                            | PLACA ORTOPÉDICA LARGA DCP 4,5 MM COM 10 FUROS. GRANDES FRAGMENTOS MATERIAL AÇO INOX                                                                     | UND | 10 | R\$ 1.928,72   | R\$ 19.287,20 |
| 77                                                                                                                                                                                                                            | PLACA ORTOPÉDICA LARGA DCP 4,5 MM COM 12 FUROS. GRANDES FRAGMENTOS MATERIAL AÇO INOX                                                                     | UND | 10 | R\$ 1.928,72   | R\$ 19.287,20 |
| 78                                                                                                                                                                                                                            | FIO OSSEO CALIB. PONTA ABAUL. 2.0X300MM PARA PROCEDIMENTO CIRÚRGICO DE ARTROSCOPIA, PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL. POSSUI REGISTRO NA ANVISA.  | UND | 02 | R\$ 433,40     | R\$ 866,80    |
| 89                                                                                                                                                                                                                            | FIO OSSEO LISO C/ 4 FUROS 2.5MM X 400MM PARA PROCEDIMENTO CIRÚRGICO DE ARTROSCOPIA, PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL. POSSUI REGISTRO NA ANVISA.  | UND | 02 | R\$ 197,68     | R\$ 395,36    |
| 80                                                                                                                                                                                                                            | FIO OSSEO BROCA C/ 4 FUROS 2.0MM X 300MM PARA PROCEDIMENTO CIRÚRGICO DE ARTROSCOPIA, PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL. POSSUI REGISTRO NA ANVISA. | UND | 02 | R\$ 197,68     | R\$ 395,36    |
| 81                                                                                                                                                                                                                            | FIO OSSEO BROCA C/ 4 FUROS 2.5MM X 300MM PARA PROCEDIMENTO CIRÚRGICO DE ARTROSCOPIA, PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL. POSSUI REGISTRO NA ANVISA. | UND | 02 | R\$ 208,40     | R\$ 416,80    |
| VALOR TOTAL DO LOTE 2                                                                                                                                                                                                         |                                                                                                                                                          |     |    | R\$ 575.700,19 |               |
| Considerando que o Município de Seringueiras já possui a <b>CAIXA DE GRANDES FRAGMENTOS</b> da Marca Traumédica, faz-se necessário que os itens de reposição que comtemplam a caixa, sejam compatível com a Marca Traumédica. |                                                                                                                                                          |     |    |                |               |

**LOTE: 03 – AQUISIÇÃO DE MATERIAL HOSPITALAR: DHS, TIBIA, FEMUR, INSTRUMENTAIS CIRURGICOS E MATERIAIS DE IMPLANTES PARA PROCEDIMENTOS DE ARTROSCOPIA**

| ITEM | DESCRIÇÃO | UNID | QUANT. | VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL |
|------|-----------|------|--------|----------------|-------------|
|------|-----------|------|--------|----------------|-------------|





**ESTADO DE RONDÔNIA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS**  
**DEPARTAMENTO DE COMPRAS**

|    |                                                                                                                                                                                                     |     |    |       |     |    |              |               |
|----|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|----|-------|-----|----|--------------|---------------|
| 1  | PLACA ORTOPÉDICA<br>MATERIAL: AÇO INOX.                                                                                                                                                             | DHS | 3  | FUROS | UND | 03 | R\$ 1.904,43 | R\$ 5.713,29  |
| 2  | PLACA ORTOPÉDICA<br>MATERIAL: AÇO INOX.                                                                                                                                                             | DHS | 4  | FUROS | UND | 03 | R\$ 1.904,43 | R\$ 5.713,29  |
| 3  | PLACA ORTOPÉDICA<br>MATERIAL: AÇO INOX.                                                                                                                                                             | DHS | 5  | FUROS | UND | 03 | R\$ 1.904,43 | R\$ 5.713,29  |
| 4  | PLACA ORTOPÉDICA<br>MATERIAL: AÇO INOX.                                                                                                                                                             | DHS | 6  | FUROS | UND | 03 | R\$ 1.904,43 | R\$ 5.713,29  |
| 5  | PLACA ORTOPÉDICA<br>MATERIAL: AÇO INOX.                                                                                                                                                             | DHS | 7  | FUROS | UND | 03 | R\$ 1.904,43 | R\$ 5.713,29  |
| 6  | PLACA ORTOPÉDICA<br>MATERIAL: AÇO INOX.                                                                                                                                                             | DHS | 8  | FUROS | UND | 03 | R\$ 1.904,43 | R\$ 5.713,29  |
| 7  | PLACA ORTOPÉDICA<br>MATERIAL: AÇO INOX.                                                                                                                                                             | DHS | 9  | FUROS | UND | 03 | R\$ 1.904,43 | R\$ 5.713,29  |
| 8  | PLACA ORTOPÉDICA<br>MATERIAL: AÇO INOX.                                                                                                                                                             | DHS | 10 | FUROS | UND | 03 | R\$ 1.904,43 | R\$ 5.713,29  |
| 9  | HASTE DE TIBIA INTRAMEDULAR<br>ORTOPÉDICA 9 X 280 MM. MATERIAL: AÇO<br>INOX.                                                                                                                        |     |    |       | UND | 03 | R\$ 2.265,48 | R\$ 6.796,44  |
| 10 | HASTE DE TIBIA INTRAMEDULAR<br>ORTOPÉDICA 9 X 300 MM. MATERIAL: AÇO<br>INOX.                                                                                                                        |     |    |       | UND | 03 | R\$ 2.379,48 | R\$ 7.138,44  |
| 11 | HASTE DE TIBIA INTRAMEDULAR<br>ORTOPÉDICA 9 X 320 MM. MATERIAL: AÇO<br>INOX.                                                                                                                        |     |    |       | UND | 03 | R\$ 2.379,48 | R\$ 7.138,44  |
| 12 | HASTE DE TIBIA INTRAMEDULAR<br>ORTOPÉDICA 9 X 340 MM. MATERIAL: AÇO<br>INOX.                                                                                                                        |     |    |       | UND | 03 | R\$ 2.379,48 | R\$ 7.138,44  |
| 13 | HASTE DE TIBIA INTRAMEDULAR<br>ORTOPÉDICA 9 X 360 MM. MATERIAL: AÇO<br>INOX.                                                                                                                        |     |    |       | UND | 03 | R\$ 2.379,48 | R\$ 7.138,44  |
| 14 | HASTE DE TIBIA INTRAMEDULAR<br>ORTOPÉDICA 9 X 380 MM. MATERIAL: AÇO<br>INOX.                                                                                                                        |     |    |       | UND | 03 | R\$ 2.379,48 | R\$ 7.138,44  |
| 15 | <a href="#">PARAFUSO BIOABSORVIVEL ROCKSCREW<br/>TCP 7 L24</a> PARA PROCEDIMENTO CIRÚRGICO<br>DE RECONSTRUÇÃO DE LIGAMENTO<br>CRUZADO ANTERIOR LCA (ARTROSCOPIA),<br>POSSUI REGISTRO NA ANVISA.     |     |    |       | UND | 05 | R\$ 2.648,04 | R\$ 13.240,20 |
| 16 | <a href="#">PARAFUSO BIOABSORVIVEL ROCKSCREW<br/>TCP 8 L24</a> PARA PROCEDIMENTO CIRÚRGICO<br>DE RECONSTRUÇÃO DE LIGAMENTO<br>CRUZADO ANTERIOR LCA (ARTROSCOPIA),<br>POSSUI REGISTRO NA ANVISA.     |     |    |       | UND | 05 | R\$ 2.648,04 | R\$ 13.240,20 |
| 17 | <a href="#">PARAFUSO BIOABSORVIVEL ROCKSCREW<br/>TCP 9 L24</a> PARA PROCEDIMENTO CIRÚRGICO<br>DE RECONSTRUÇÃO DE LIGAMENTO<br>CRUZADO ANTERIOR LCA (ARTROSCOPIA),<br>POSSUI REGISTRO NA ANVISA.     |     |    |       | UND | 05 | R\$ 2.648,04 | R\$ 13.240,20 |
| 18 | <a href="#">PARAFUSO BIOABSORVIVEL ROCKSCREW<br/>TCP 10 L24</a> PARA PROCEDIMENTO<br>CIRÚRGICO DE RECONSTRUÇÃO DE<br>LIGAMENTO CRUZADO ANTERIOR LCA<br>(ARTROSCOPIA), POSSUI REGISTRO NA<br>ANVISA. |     |    |       | UND | 05 | R\$ 2.648,04 | R\$ 13.240,20 |
| 19 | ANTE P/ LIGAMENTO ENDOBOTON C/<br>FIO 20MM PARA PROCEDIMENTO CIRÚRGICO                                                                                                                              |     |    |       | UND | 05 | R\$ 1.803,75 | R\$ 9.018,75  |

Prefeitura de Seringueiras  
Este documento foi assinado digitalmente por Bruna Inácio da Silveira Xavier (CPF ###.###.042-##), Anízia Pires Nunes (CPF ###.###.652-##), em 20/06/2025 - 14:23 e foi autenticado pelo QR Code ao lado e ou pelo link: <https://lxsistemas.com.br/pms/seringueiras/documento/Assinado/72782>. Folha 14 de 14





**ESTADO DE RONDÔNIA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS**  
**DEPARTAMENTO DE COMPRAS**

|    |                                                                                                                                                                      |     |    |              |              |
|----|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|----|--------------|--------------|
|    | DE RECONSTRUÇÃO DE LIGAMENTO CRUZADO ANTERIOR LCA (ARTROSCOPIA), POSSUI REGISTRO NA ANVISA.                                                                          |     |    |              |              |
| 20 | CÂNULA DE DEBRIDAÇÃO 4,5 X 135 MM PARA PROCEDIMENTO CIRÚRGICO DE RECONSTRUÇÃO DE LIGAMENTO CRUZADO ANTERIOR LCA (ARTROSCOPIA), POSSUI REGISTRO NA ANVISA.            | UND | 05 | R\$ 1.534,66 | R\$ 7.673,30 |
| 21 | ELETRODO MONOPOLAR STRIPED 90°X2,5MMX200MM PARA PROCEDIMENTO CIRÚRGICO DE RECONSTRUÇÃO DE LIGAMENTO CRUZADO ANTERIOR LCA (ARTROSCOPIA), POSSUI REGISTRO NA ANVISA.   | UND | 05 | R\$ 1.352,16 | R\$ 6.760,80 |
| 22 | CÂNULA VIA CANN 8,50 X 90MM PARA PROCEDIMENTO CIRÚRGICO DE RECONSTRUÇÃO DE LIGAMENTO CRUZADO ANTERIOR LCA (ARTROSCOPIA), POSSUI REGISTRO NA ANVISA.                  | UND | 05 | R\$ 1.646,09 | R\$ 8.230,45 |
| 23 | EQUIPO DE IRRIGAÇÃO 02 VIAS PARA PROCEDIMENTO CIRÚRGICO DE RECONSTRUÇÃO DE LIGAMENTO CRUZADO ANTERIOR LCA (ARTROSCOPIA), POSSUI REGISTRO NA ANVISA.                  | UND | 05 | R\$ 912,00   | R\$ 4.560,00 |
| 24 | CAPA VIDEOLAPAROSCOPIA DESCARTÁVEL 15CMX2,5M PARA PROCEDIMENTO CIRÚRGICO DE RECONSTRUÇÃO DE LIGAMENTO CRUZADO ANTERIOR LCA (ARTROSCOPIA), POSSUI REGISTRO NA ANVISA. | UND | 05 | R\$ 181,73   | R\$ 908,65   |
| 25 | ESTOJO EM INOX PERFURADO 42 X 28 X 12 CM PRODUTO PRODUZIDO EM AÇO INOXIDÁVEL PARA INSTRUMENTAL                                                                       | UND | 02 | R\$ 2.143,67 | R\$ 4.287,34 |
| 26 | CABO PARA BISTURI Nº 3, CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL, POSSUI REGISTRO NA ANVISA                                                                                   | UND | 02 | R\$ 22,23    | R\$ 44,46    |
| 27 | CABO PARA BISTURI Nº 4, CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL, POSSUI REGISTRO NA ANVISA                                                                                   | UND | 02 | R\$ 23,09    | R\$ 46,18    |
| 28 | PINÇA ALLIS 18 CM MATERIAL CONFECCIONADO EM AÇO INOX, POSSUI REGISTRO NA ANVISA.                                                                                     | UND | 02 | R\$ 148,15   | R\$ 296,30   |
| 29 | PINÇA ALLIS 22 CM MATERIAL CONFECCIONADO EM AÇO INOX, POSSUI REGISTRO NA ANVISA.                                                                                     | UND | 02 | R\$ 158,98   | R\$ 317,96   |
| 30 | PINÇA ANATÔMICA COM DENTE 14CM CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL. POSSUI REGISTRO NA ANVISA                                                                            | UND | 02 | R\$ 38,87    | R\$ 77,74    |
| 31 | PINÇA ANATÔMICA 14CM CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL. POSSUI REGISTRO NA ANVISA                                                                                      | UND | 02 | R\$ 40,72    | R\$ 81,44    |
|    | PINÇA ANATÔMICA COM DENTE 18CM CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL. POSSUI REGISTRO NA ANVISA                                                                            | UND | 02 | R\$ 45,01    | R\$ 90,02    |
|    | PINÇA ANATÔMICA 18CM CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL. POSSUI REGISTRO NA ANVISA                                                                                      | UND | 02 | R\$ 46,15    | R\$ 92,30    |



**ESTADO DE RONDÔNIA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS**  
**DEPARTAMENTO DE COMPRAS**

|    |                                                                                           |     |    |              |              |
|----|-------------------------------------------------------------------------------------------|-----|----|--------------|--------------|
| 34 | PINÇA ANATÔMICA COM DENTE 25CM CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL. POSSUI REGISTRO NA ANVISA | UND | 02 | R\$ 56,99    | R\$ 113,98   |
| 35 | PINÇA ANATÔMICA 25CM CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL. POSSUI REGISTRO NA ANVISA           | UND | 02 | R\$ 58,14    | R\$ 116,28   |
| 36 | PINÇA BACKHAUS 13CM CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL. POSSUI REGISTRO NA ANVISA            | UND | 08 | R\$ 73,65    | R\$ 589,20   |
| 37 | PINÇA CHERON 25CM CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL. POSSUI REGISTRO NA ANVISA              | UND | 02 | R\$ 209,50   | R\$ 419,00   |
| 38 | PINÇA MIXTER BABY 16CM CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL. POSSUI REGISTRO NA ANVISA         | UND | 02 | R\$ 204,00   | R\$ 408,00   |
| 39 | PINÇA MIXTER 23CM CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL. POSSUI REGISTRO NA ANVISA              | UND | 02 | R\$ 251,00   | R\$ 502,00   |
| 40 | PINÇA MOYNIHAN 23CM CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL. POSSUI REGISTRO NA ANVISA            | UND | 02 | R\$ 238,50   | R\$ 477,00   |
| 41 | PINÇA KELLY RETA 14CM CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL. POSSUI REGISTRO NA ANVISA          | UND | 10 | R\$ 70,51    | R\$ 705,10   |
| 42 | PINÇA KELLY CURVA 14CM CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL. POSSUI REGISTRO NA ANVISA         | UND | 10 | R\$ 70,51    | R\$ 705,10   |
| 43 | PINÇA MUSEAUX CURVA 24CM CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL. POSSUI REGISTRO NA ANVISA       | UND | 02 | R\$ 241,66   | R\$ 483,32   |
| 44 | PINÇA MUSEAUX RETA 24CM CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL. POSSUI REGISTRO NA ANVISA        | UND | 02 | R\$ 241,66   | R\$ 483,32   |
| 45 | PINÇA POZZI 25CM CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL. POSSUI REGISTRO NA ANVISA               | UND | 02 | R\$ 199,83   | R\$ 399,66   |
| 46 | HASTE DE FEMUR INTRAMEDULAR ORTOPÉDICA 11 X 340 MM. MATERIAL: AÇO INOX.                   | UND | 03 | R\$ 2.727,84 | R\$ 8.183,52 |
| 47 | HASTE DE FEMUR INTRAMEDULAR ORTOPÉDICA 11 X 360 MM. MATERIAL: AÇO INOX.                   | UND | 03 | R\$ 2.727,84 | R\$ 8.183,52 |
| 48 | HASTE DE FEMUR INTRAMEDULAR ORTOPÉDICA 11 X 380 MM. MATERIAL: AÇO INOX.                   | UND | 03 | R\$ 2.727,84 | R\$ 8.183,52 |
| 49 | HASTE DE FEMUR INTRAMEDULAR ORTOPÉDICA 11 X 400 MM. MATERIAL: AÇO INOX.                   | UND | 03 | R\$ 2.727,84 | R\$ 8.183,52 |
| 50 | HASTE DE FEMUR INTRAMEDULAR ORTOPÉDICA 11 X 420 MM. MATERIAL: AÇO INOX.                   | UND | 03 | R\$ 2.727,84 | R\$ 8.183,52 |
|    | HASTE DE FEMUR INTRAMEDULAR ORTOPÉDICA 12 X 340 MM. MATERIAL: AÇO INOX.                   | UND | 03 | R\$ 2.727,84 | R\$ 8.183,52 |
|    | HASTE DE FEMUR INTRAMEDULAR ORTOPÉDICA 12 X 360 MM. MATERIAL: AÇO INOX.                   | UND | 03 | R\$ 2.727,84 | R\$ 8.183,52 |

Prefeitura de Seringueiras  
Este documento foi assinado digitalmente por Bruna Inácio da Silveira Xavier (CPF ###.###.042-##), Anízia Pires Nunes (CPF ###.###.652-##), em 20/06/2025 - 14:23 e foi validado pelo QR Code ao lado e ou pelo link: <https://xsig.sistemas.com.br/pms/seringueiras/documento/Assinado/72782>. Folha 16 de 16



**ESTADO DE RONDÔNIA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS**  
**DEPARTAMENTO DE COMPRAS**

|    |                                                                                                                                          |     |    |              |              |
|----|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|----|--------------|--------------|
| 53 | HASTE DE FEMUR INTRAMEDULAR ORTOPÉDICA 12 X 380 MM. MATERIAL: AÇO INOX.                                                                  | UND | 03 | R\$ 2.727,84 | R\$ 8.183,52 |
| 54 | HASTE DE FEMUR INTRAMEDULAR ORTOPÉDICA 12 X 400 MM. MATERIAL: AÇO INOX.                                                                  | UND | 03 | R\$ 2.727,84 | R\$ 8.183,52 |
| 55 | HASTE DE FEMUR INTRAMEDULAR ORTOPÉDICA 12 X 420 MM. MATERIAL: AÇO INOX.                                                                  | UND | 03 | R\$ 2.727,84 | R\$ 8.183,52 |
| 56 | PINÇA MOSQUITO 12 CM CURVA. PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL, POSSUI REGISTRO NA ANVISA.                                          | UND | 08 | R\$ 61,05    | R\$ 488,40   |
| 57 | PINÇA MOSQUITO 12 CM RETA. PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL, POSSUI REGISTRO NA ANVISA.                                           | UND | 08 | R\$ 61,05    | R\$ 488,40   |
| 58 | TESOURA METZENBAUM CURVA 18CM PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL, POSSUI REGISTRO NA ANVISA.                                        | UND | 04 | R\$ 93,88    | R\$ 375,52   |
| 59 | TESOURA METZENBAUM RETA 18CM PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL, POSSUI REGISTRO NA ANVISA.                                         | UND | 04 | R\$ 93,88    | R\$ 375,52   |
| 60 | TESOURA METZENBAUM CURVA 23CM PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL, POSSUI REGISTRO NA ANVISA.                                        | UND | 04 | R\$ 107,60   | R\$ 430,40   |
| 61 | TESOURA METZENBAUM RETA 23CM PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL, POSSUI REGISTRO NA ANVISA.                                         | UND | 04 | R\$ 107,60   | R\$ 430,40   |
| 62 | PORTA AGULHA MAYO-HEGAR 16CM, PARA PROCEDIMENTO CIRÚRGICO, PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL. POSSUI REGISTRO NA ANVISA.           | UND | 03 | R\$ 129,25   | R\$ 387,75   |
| 63 | PORTA AGULHA MAYO-HEGAR 20CM, PARA PROCEDIMENTO CIRÚRGICO, PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL. POSSUI REGISTRO NA ANVISA.           | UND | 03 | R\$ 146,00   | R\$ 438,00   |
| 64 | PORTA AGULHA MAYO-HEGAR 16CM COM VIDEA, PARA PROCEDIMENTO CIRÚRGICO, PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL. POSSUI REGISTRO NA ANVISA. | UND | 03 | R\$ 306,00   | R\$ 918,00   |
| 65 | PORTA AGULHA MAYO-HEGAR 20CM COM VIDEA, PARA PROCEDIMENTO CIRÚRGICO, PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL. POSSUI REGISTRO NA ANVISA. | UND | 03 | R\$ 421,75   | R\$ 1.265,25 |
| 66 | TESOURA CIRURGICA 15CM CURVA FINA-FINA, PARA PROCEDIMENTO CIRÚRGICO, PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL. POSSUI REGISTRO NA ANVISA. | UND | 10 | R\$ 65,15    | R\$ 651,50   |
|    | TESOURA CIRURGICA 15CM RETA FINA-FINA, PARA PROCEDIMENTO CIRÚRGICO, PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL. POSSUI REGISTRO NA ANVISA.  | UND | 10 | R\$ 65,15    | R\$ 651,50   |





**ESTADO DE RONDÔNIA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS**  
**DEPARTAMENTO DE COMPRAS**

|                               |                                                                                                                                          |     |    |                       |            |
|-------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|----|-----------------------|------------|
| 68                            | TESOURA CIRURGICA 20CM CURVA FINA-FINA, PARA PROCEDIMENTO CIRÚRGICO, PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL. POSSUI REGISTRO NA ANVISA. | UND | 10 | R\$ 75,73             | R\$ 757,30 |
| 69                            | TESOURA CIRURGICA 20CM RETA FINA-FINA, PARA PROCEDIMENTO CIRÚRGICO, PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL. POSSUI REGISTRO NA ANVISA.  | UND | 10 | R\$ 75,73             | R\$ 757,30 |
| 70                            | CLIP MAYO 14CM, PARA PROCEDIMENTO CIRÚRGICO, PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL. POSSUI REGISTRO NA ANVISA                          | UND | 05 | R\$ 52,52             | R\$ 262,60 |
| 71                            | HISTERÔMETRO COLLIN 28CM, PARA PROCEDIMENTO CIRÚRGICO, PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL. POSSUI REGISTRO NA ANVISA                | UND | 05 | R\$ 90,00             | R\$ 450,00 |
| 72                            | SACA FIBROMA 17CM - 20MM, PARA PROCEDIMENTO CIRÚRGICO, PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL. POSSUI REGISTRO NA ANVISA                | UND | 05 | R\$ 133,70            | R\$ 668,50 |
| 73                            | TENTACÂNULA 15CM, PARA PROCEDIMENTO CIRÚRGICO, PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL. POSSUI REGISTRO NA ANVISA                        | UND | 05 | R\$ 26,20             | R\$ 131,00 |
| <b>VALOR TOTAL DO LOTE 03</b> |                                                                                                                                          |     |    | <b>R\$ 280.805,95</b> |            |

Considerando que o Município de Seringueiras já possui a **CAIXA DHS, TIBIA E FEMUR** da Marca Traumédica, faz-se necessário que os itens de reposição que comtemplam a caixa, sejam compatível com a Marca Traumédica.

**LOTE: 04 - AQUISIÇÃO DE MATERIAL HOSPITALAR: ORTOPÉDICO HPF2, INSTRUMENTAIS CIRURGICOS E MATERIAIS DE IMPLANTES PARA PROCEDIMENTOS DE ARTROSCOPIA**

| ITEM | DESCRIÇÃO                                                                       | UNID | QUANT. | VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL  |
|------|---------------------------------------------------------------------------------|------|--------|----------------|--------------|
| 1    | BROCA 2.8MM ORTOPÉDICA PARA PEQUENOS FRAGMENTOS - MATERIAL: AÇO INOX            | UND  | 10     | R\$ 240,25     | R\$ 2.402,50 |
| 2    | BROCA 3.2MM ORTOPÉDICA PARA GRANDES FRAGMENTOS - MATERIAL: AÇO INOX             | UND  | 10     | R\$ 240,25     | R\$ 2.402,50 |
| 3    | HASTE INTRAMEDULAR PROXIMAL FEMORAL (HPF2) 130º 10 X 235MM - MATERIAL: AÇO INOX | UND  | 03     | R\$ 2.419,48   | R\$ 7.258,44 |
| 4    | HASTE INTRAMEDULAR PROXIMAL FEMORAL (HPF2) 130º 11 X 235MM - MATERIAL: AÇO INOX | UND  | 03     | R\$ 2.419,48   | R\$ 7.258,44 |
| 5    | HASTE INTRAMEDULAR PROXIMAL FEMORAL (HPF2) 130º 12 X 235MM - MATERIAL: AÇO INOX | UND  | 03     | R\$ 2.419,48   | R\$ 7.258,44 |
| 6    | HASTE INTRAMEDULAR PROXIMAL FEMORAL (HPF2) 130º 10 X 170MM - MATERIAL: AÇO INOX | UND  | 03     | R\$ 2.419,48   | R\$ 7.258,44 |





**ESTADO DE RONDÔNIA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS**  
**DEPARTAMENTO DE COMPRAS**

|    |                                                                                           |     |    |              |               |
|----|-------------------------------------------------------------------------------------------|-----|----|--------------|---------------|
| 7  | HASTE INTRAMEDULAR PROXIMAL FEMORAL (HPF2) 130º 11 X 170MM - MATERIAL: AÇO INOX           | UND | 03 | R\$ 2.419,48 | R\$ 7.258,44  |
| 8  | HASTE INTRAMEDULAR PROXIMAL FEMORAL (HPF2) 130º 12 X 170MM - MATERIAL: AÇO INOX           | UND | 03 | R\$ 2.419,48 | R\$ 7.258,44  |
| 9  | PARAFUSO TAMPÃO 0 DA HASTE INTRAMEDULAR PROXIMAL FEMORAL (HPF2) - MATERIAL: AÇO INOX      | UND | 15 | R\$ 334,57   | R\$ 5.018,55  |
| 10 | PARAFUSO TAMPÃO 0 DA HASTE INTRAMEDULAR PROXIMAL FEMORAL LOCK (HPF2) - MATERIAL: AÇO INOX | UND | 15 | R\$ 334,57   | R\$ 5.018,55  |
| 11 | PARAFUSO DE BLOQUEIO 4.5 X 30MM (HPF2) - MATERIAL: AÇO INOX                               | UND | 20 | R\$ 129,25   | R\$ 2.585,00  |
| 12 | PARAFUSO DE BLOQUEIO 4.5 X 35MM (HPF2) - MATERIAL: AÇO INOX                               | UND | 20 | R\$ 129,25   | R\$ 2.585,00  |
| 13 | PARAFUSO DE BLOQUEIO 4.5 X 40MM (HPF2) - MATERIAL: AÇO INOX                               | UND | 20 | R\$ 129,25   | R\$ 2.585,00  |
| 14 | PARAFUSO DE BLOQUEIO 4.5 X 45MM (HPF2) - MATERIAL: AÇO INOX                               | UND | 20 | R\$ 129,25   | R\$ 2.585,00  |
| 15 | PARAFUSO DE BLOQUEIO 4.5 X 50MM (HPF2) - MATERIAL: AÇO INOX                               | UND | 20 | R\$ 129,25   | R\$ 2.585,00  |
| 16 | PARAFUSO DE BLOQUEIO 4.5 X 55MM (HPF2) - MATERIAL: AÇO INOX                               | UND | 20 | R\$ 129,25   | R\$ 2.585,00  |
| 17 | PARAFUSO DE BLOQUEIO 4.5 X 60MM (HPF2) - MATERIAL: AÇO INOX                               | UND | 20 | R\$ 129,25   | R\$ 2.585,00  |
| 18 | PARAFUSO DE BLOQUEIO 4.5 X 65MM (HPF2) - MATERIAL: AÇO INOX                               | UND | 20 | R\$ 129,25   | R\$ 2.585,00  |
| 19 | PARAFUSO DE BLOQUEIO 4.5 X 70MM (HPF2) - MATERIAL: AÇO INOX                               | UND | 20 | R\$ 129,25   | R\$ 2.585,00  |
| 20 | PARAFUSO DE BLOQUEIO 4.5 X 75MM (HPF2) - MATERIAL: AÇO INOX                               | UND | 20 | R\$ 129,25   | R\$ 2.585,00  |
| 21 | PARAFUSO DE BLOQUEIO 4.5 X 80MM (HPF2) - MATERIAL: AÇO INOX                               | UND | 20 | R\$ 129,25   | R\$ 2.585,00  |
| 22 | FIO DE CÉRCLAGEM 1.0 MM PARA USO CIRÚRGICO MATERIAL: AÇO INOX.                            | UND | 50 | R\$ 277,40   | R\$ 13.870,00 |
| 23 | FIO DE KIRSCHNER 1.5 MM ORTOPÉDICO LISO MATERIAL: AÇO INOX.                               | UND | 50 | R\$ 199,57   | R\$ 9.978,50  |
| 24 | FIO DE KIRSCHNER 2.0 MM ORTOPÉDICO LISO                                                   | UND | 50 | R\$ 199,57   | R\$ 9.978,50  |
| 25 | FIO DE KIRSCHNER 2.5 MM ORTOPÉDICO LISO                                                   | UND | 50 | R\$ 199,57   | R\$ 9.978,50  |
| 26 | FIO DE KIRSCHNER 3.0 MM ORTOPÉDICO LISO                                                   | UND | 50 | R\$ 199,57   | R\$ 9.978,50  |
| 27 | PARAFUSO DE BLOQUEIO PROXIMAL CANULADO ROSCA PARCIAL 6.5X60MM (HPF2) - MATERIAL: AÇO INOX | UND | 20 | R\$ 141,75   | R\$ 2.835,00  |
|    | PARAFUSO DE BLOQUEIO PROXIMAL CANULADO ROSCA PARCIAL 6.5X65MM (HPF2) - MATERIAL: AÇO INOX | UND | 20 | R\$ 141,75   | R\$ 2.835,00  |
|    | PARAFUSO DE BLOQUEIO PROXIMAL CANULADO ROSCA PARCIAL 6.5X70MM (HPF2) - MATERIAL: AÇO INOX | UND | 20 | R\$ 141,75   | R\$ 2.835,00  |





**ESTADO DE RONDÔNIA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS**  
**DEPARTAMENTO DE COMPRAS**

|    |                                                                                                                                                      |     |    |              |               |
|----|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|----|--------------|---------------|
| 30 | PARAFUSO DE BLOQUEIO PROXIMAL CANULADO ROSCA PARCIAL 6.5X75MM (HPF2) - MATERIAL: AÇO INOX                                                            | UND | 20 | R\$ 141,75   | R\$ 2.835,00  |
| 31 | PARAFUSO DE BLOQUEIO PROXIMAL CANULADO ROSCA PARCIAL 6.5X80MM (HPF2) - MATERIAL: AÇO INOX                                                            | UND | 20 | R\$ 141,75   | R\$ 2.835,00  |
| 32 | PARAFUSO DE BLOQUEIO PROXIMAL CANULADO ROSCA PARCIAL 6.5X85MM (HPF2) - MATERIAL: AÇO INOX                                                            | UND | 20 | R\$ 141,75   | R\$ 2.835,00  |
| 33 | PARAFUSO DE BLOQUEIO PROXIMAL CANULADO ROSCA PARCIAL 6.5X90MM (HPF2) - MATERIAL: AÇO INOX                                                            | UND | 20 | R\$ 141,75   | R\$ 2.835,00  |
| 34 | HASTE INTRAMEDULAR PROXIMAL FEMORAL DIREITA 10 X 340MM 130° (HPF2) - MATERIAL: AÇO INOX                                                              | UND | 03 | R\$ 2.397,48 | R\$ 7.192,44  |
| 35 | HASTE INTRAMEDULAR PROXIMAL FEMORAL DIREITA 10 X 360MM 130° (HPF2) - MATERIAL: AÇO INOX                                                              | UND | 03 | R\$ 2.397,48 | R\$ 7.192,44  |
| 36 | HASTE INTRAMEDULAR PROXIMAL FEMORAL DIREITA 10 X 380MM 130° (HPF2) - MATERIAL: AÇO INOX                                                              | UND | 03 | R\$ 2.397,48 | R\$ 7.192,44  |
| 37 | HASTE INTRAMEDULAR PROXIMAL FEMORAL DIREITA 10 X 400MM 130° (HPF2) - MATERIAL: AÇO INOX                                                              | UND | 03 | R\$ 2.397,48 | R\$ 7.192,44  |
| 38 | HASTE INTRAMEDULAR PROXIMAL FEMORAL DIREITA 10 X 420MM 130° (HPF2) - MATERIAL: AÇO INOX                                                              | UND | 03 | R\$ 2.397,48 | R\$ 7.192,44  |
| 39 | HASTE INTRAMEDULAR PROXIMAL FEMORAL DIREITA 11 X 340MM 130° (HPF2) - MATERIAL: AÇO INOX                                                              | UND | 03 | R\$ 2.397,48 | R\$ 7.192,44  |
| 40 | HASTE INTRAMEDULAR PROXIMAL FEMORAL DIREITA 11 X 360MM 130° (HPF2) - MATERIAL: AÇO INOX                                                              | UND | 03 | R\$ 2.397,48 | R\$ 7.192,44  |
| 41 | HASTE INTRAMEDULAR PROXIMAL FEMORAL DIREITA 11 X 380MM 130° (HPF2) - MATERIAL: AÇO INOX                                                              | UND | 03 | R\$ 2.397,48 | R\$ 7.192,44  |
| 42 | HASTE INTRAMEDULAR PROXIMAL FEMORAL DIREITA 11 X 400MM 130° (HPF2) - MATERIAL: AÇO INOX                                                              | UND | 03 | R\$ 2.397,48 | R\$ 7.192,44  |
| 43 | HASTE INTRAMEDULAR PROXIMAL FEMORAL DIREITA 11 X 420MM 130° (HPF2) - MATERIAL: AÇO INOX                                                              | UND | 03 | R\$ 2.397,48 | R\$ 7.192,44  |
| 44 | SISTEMA DE FIXAÇÃO EXTERNA LINEAR 350 MM PARA FRATURAS DE OSSOS LONGOS - INCLUSO PINO DE SHANZ                                                       | UND | 10 | R\$ 1.753,02 | R\$ 17.530,20 |
| 45 | FIO OSSEO CALIB. PONTA ABAUL. 2.0X300MM PARA PROCEDIMENTO CIRÚRGICO DE ARTROSCOPIA, PRODUTO CONFECCIONADO AÇO INOXIDÁVEL. POSSUI REGISTRO NA ANVISA. | UND | 03 | R\$ 228,40   | R\$ 685,20    |
|    | OSSEO LISO C/ 4 FUROS 2.5MM X 400MM PARA PROCEDIMENTO CIRÚRGICO DE ARTROSCOPIA, PRODUTO CONFECCIONADO AÇO INOXIDÁVEL. POSSUI REGISTRO NA ANVISA.     | UND | 03 | R\$ 386,00   | R\$ 1.158,00  |



**ESTADO DE RONDÔNIA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS**  
**DEPARTAMENTO DE COMPRAS**

|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |     |    |              |               |
|----|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|----|--------------|---------------|
| 47 | FIO OSSEO BROCA C/ 4 FUROS 2.0MM X 300MM PARA PROCEDIMENTO CIRÚRGICO DE ARTROSCOPIA, PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL. POSSUI REGISTRO NA ANVISA.                                                                                                                                                                      | UND | 03 | R\$ 386,00   | R\$ 1.158,00  |
| 48 | FIO OSSEO BROCA C/ 4 FUROS 2.5MM X 300MM PARA PROCEDIMENTO CIRÚRGICO DE ARTROSCOPIA, PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL. POSSUI REGISTRO NA ANVISA.                                                                                                                                                                      | UND | 03 | R\$ 386,00   | R\$ 1.158,00  |
| 49 | HASTE INTRAMEDULAR PROXIMAL FEMORAL ESQUERDA 10 X 340MM 130° (HPF2) - MATERIAL: AÇO INOX                                                                                                                                                                                                                                      | UND | 03 | R\$ 2.447,48 | R\$ 7.342,44  |
| 50 | HASTE INTRAMEDULAR PROXIMAL FEMORAL ESQUERDA 10 X 360MM 130° (HPF2) - MATERIAL: AÇO INOX                                                                                                                                                                                                                                      | UND | 03 | R\$ 2.447,48 | R\$ 7.342,44  |
| 51 | HASTE INTRAMEDULAR PROXIMAL FEMORAL ESQUERDA 10 X 380MM 130° (HPF2) - MATERIAL: AÇO INOX                                                                                                                                                                                                                                      | UND | 03 | R\$ 2.447,48 | R\$ 7.342,44  |
| 52 | HASTE INTRAMEDULAR PROXIMAL FEMORAL ESQUERDA 10 X 400MM 130° (HPF2) - MATERIAL: AÇO INOX                                                                                                                                                                                                                                      | UND | 03 | R\$ 2.447,48 | R\$ 7.342,44  |
| 53 | HASTE INTRAMEDULAR PROXIMAL FEMORAL ESQUERDA 10 X 420MM 130° (HPF2) - MATERIAL: AÇO INOX                                                                                                                                                                                                                                      | UND | 03 | R\$ 2.447,48 | R\$ 7.342,44  |
| 54 | HASTE INTRAMEDULAR PROXIMAL FEMORAL ESQUERDA 11 X 340MM 130° (HPF2) - MATERIAL: AÇO INOX                                                                                                                                                                                                                                      | UND | 03 | R\$ 2.447,48 | R\$ 7.342,44  |
| 55 | HASTE INTRAMEDULAR PROXIMAL FEMORAL ESQUERDA 11 X 360MM 130° (HPF2) - MATERIAL: AÇO INOX                                                                                                                                                                                                                                      | UND | 03 | R\$ 2.447,48 | R\$ 7.342,44  |
| 56 | HASTE INTRAMEDULAR PROXIMAL FEMORAL ESQUERDA 11 X 380MM 130° (HPF2) - MATERIAL: AÇO INOX                                                                                                                                                                                                                                      | UND | 03 | R\$ 2.447,48 | R\$ 7.342,44  |
| 57 | HASTE INTRAMEDULAR PROXIMAL FEMORAL ESQUERDA 11 X 400MM 130° (HPF2) - MATERIAL: AÇO INOX                                                                                                                                                                                                                                      | UND | 03 | R\$ 2.447,48 | R\$ 7.342,44  |
| 58 | HASTE INTRAMEDULAR PROXIMAL FEMORAL ESQUERDA 11 X 420MM 130° (HPF2) - MATERIAL: AÇO INOX                                                                                                                                                                                                                                      | UND | 03 | R\$ 2.447,48 | R\$ 7.342,44  |
| 59 | CABO DE FIBRA ÓPTICA COM 2,5M DE COMPRIMENTO E 4.8MM DE DIÂMETRO, PONTEIRAS DE CRISTAL COM ADAPTADORES PARA OS INSTRUMENTAIS, FONTE DE LUZ INTERCAMBIÁVEIS COM PADRÃO DE ENCAIXE PARA DIFERENTES FABRICANTES, PARA PROCEDIMENTO CIRÚRGICO DE ARTROSCOPIA, PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL. POSSUI REGISTRO NA ANVISA. | UND | 02 | R\$ 7.373,03 | R\$ 14.746,06 |





**ESTADO DE RONDÔNIA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS**  
**DEPARTAMENTO DE COMPRAS**

|    |                                                                                                                                                                                                                                                                 |     |    |              |               |
|----|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|----|--------------|---------------|
| 60 | KIT DE PRÓTESE DE THOMPSON FIXA (NÚMEROS ENTRE 39 E 53) COM DEVIDO REGISTRO NA ANVISA INCLUSO CIMENTO CIRÚRGICO ORTOPÉDICO, DESCRIÇÃO MÍNIMA: EMBALAGEM CONTENDO UM BLISTER ESTÉRIO COM UMA AMPOLA ÂMBAR 20 ML E UM BLISTER ESTÉRIO CONTENDO 40 G DE PÓ BRANCO. | KIT | 02 | R\$ 9.455,00 | R\$ 18.910,00 |
| 61 | PARAFUSO DESLIZANTE LOCK ROSCA 20MM 10 X 80MM (HPF2) - MATERIAL: AÇO INOX                                                                                                                                                                                       | UND | 20 | R\$ 569,74   | R\$ 11.394,80 |
| 62 | PARAFUSO DESLIZANTE LOCK ROSCA 20MM 10 X 85MM (HPF2) - MATERIAL: AÇO INOX                                                                                                                                                                                       | UND | 20 | R\$ 569,74   | R\$ 11.394,80 |
| 63 | PARAFUSO DESLIZANTE LOCK ROSCA 20MM 10 X 90MM (HPF2) - MATERIAL: AÇO INOX                                                                                                                                                                                       | UND | 20 | R\$ 569,74   | R\$ 11.394,80 |
| 64 | PARAFUSO DESLIZANTE LOCK ROSCA 20MM 10 X 95MM (HPF2) - MATERIAL: AÇO INOX                                                                                                                                                                                       | UND | 20 | R\$ 569,74   | R\$ 11.394,80 |
| 65 | PARAFUSO DESLIZANTE LOCK ROSCA 20MM 10 X 100MM (HPF2) - MATERIAL: AÇO INOX                                                                                                                                                                                      | UND | 20 | R\$ 569,74   | R\$ 11.394,80 |
| 66 | PARAFUSO DESLIZANTE LOCK ROSCA 20MM 10 X 105MM (HPF2) - MATERIAL: AÇO INOX                                                                                                                                                                                      | UND | 20 | R\$ 569,74   | R\$ 11.394,80 |
| 67 | PARAFUSO DESLIZANTE LOCK ROSCA 20MM 10 X 110MM (HPF2) - MATERIAL: AÇO INOX                                                                                                                                                                                      | UND | 20 | R\$ 569,74   | R\$ 11.394,80 |
| 68 | PARAFUSO DESLIZANTE LOCK ROSCA 20MM 10 X 115MM (HPF2) - MATERIAL: AÇO INOX                                                                                                                                                                                      | UND | 20 | R\$ 569,74   | R\$ 11.394,80 |
| 69 | PARAFUSO DESLIZANTE LOCK ROSCA 20MM 10 X 120MM (HPF2) - MATERIAL: AÇO INOX                                                                                                                                                                                      | UND | 20 | R\$ 569,74   | R\$ 11.394,80 |
| 70 | PARAFUSO DESLIZANTE LOCK ROSCA 20MM 10 X 125MM (HPF2) - MATERIAL: AÇO INOX                                                                                                                                                                                      | UND | 20 | R\$ 569,74   | R\$ 11.394,80 |
| 71 | PARAFUSO DESLIZANTE LOCK ROSCA 20MM 10 X 130MM (HPF2) - MATERIAL: AÇO INOX                                                                                                                                                                                      | UND | 20 | R\$ 569,74   | R\$ 11.394,80 |
| 72 | AFASTADOR BALFOUR C/ VALVULA 24CM CURVA, PARA PROCEDIMENTO CIRÚRGICO, PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL. POSSUI REGISTRO NA ANVISA.                                                                                                                       | UND | 02 | R\$ 1.969,02 | R\$ 3.938,04  |
| 73 | PINÇA PROFESSOR MEDINA 24CM - 04MM PARA BIOPSIA UTERINA, PARA PROCEDIMENTO CIRÚRGICO, PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL. POSSUI REGISTRO NA ANVISA.                                                                                                       | UND | 02 | R\$ 486,67   | R\$ 973,34    |
| 74 | MODELADOR DE PLACAS PEQUENAS, PARA PROCEDIMENTO CIRÚRGICO, PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL. POSSUI REGISTRO NA ANVISA.                                                                                                                                  | UND | 05 | R\$ 720,00   | R\$ 3.600,00  |
| 75 | ESTILETE BI-OLIVAR 19CM, PARA PROCEDIMENTO CIRÚRGICO, PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL. POSSUI REGISTRO NA ANVISA.                                                                                                                                       | UND | 02 | R\$ 49,25    | R\$ 98,50     |
|    | TADOR BENNET 26CM, PARA PROCEDIMENTO CIRÚRGICO, PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL. POSSUI REGISTRO NA ANVISA.                                                                                                                                             | UND | 02 | R\$ 481,24   | R\$ 962,48    |
|    | A ADSON COM SERRILHADA 12 CM PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL. POSSUI REGISTRO NA ANVISA.                                                                                                                                                                | UND | 05 | R\$ 59,48    | R\$ 297,40    |



**ESTADO DE RONDÔNIA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS**  
**DEPARTAMENTO DE COMPRAS**

|                                                                                                                                                                                                              |                                                                                                                                                                                                                                                                                     |     |    |                |                |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|----|----------------|----------------|
| 78                                                                                                                                                                                                           | PINÇA ADSON COM DENTE 12 CM PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL. POSSUI REGISTRO NA ANVISA.                                                                                                                                                                                     | UND | 05 | R\$ 59,91      | R\$ 299,55     |
| 79                                                                                                                                                                                                           | CUBA ASSEPSIA 8X4 CM CAPACIDADE 150 ML PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL. POSSUI REGISTRO NA ANVISA.                                                                                                                                                                          | UND | 10 | R\$ 64,79      | R\$ 647,90     |
| 80                                                                                                                                                                                                           | CUBA ASSEPSIA 10X5 CM CAPACIDADE 300 ML PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL. POSSUI REGISTRO NA ANVISA.                                                                                                                                                                         | UND | 10 | R\$ 80,36      | R\$ 803,60     |
| 81                                                                                                                                                                                                           | CUBA DE RIM 26X12 CM 700 ML PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL. POSSUI REGISTRO NA ANVISA.                                                                                                                                                                                     | UND | 04 | R\$ 103,36     | R\$ 413,44     |
| 82                                                                                                                                                                                                           | PINÇA FOERSTER CURVA 18 CM COM SERRILHA PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL. POSSUI REGISTRO NA ANVISA.                                                                                                                                                                         | UND | 03 | R\$ 139,65     | R\$ 418,95     |
| 83                                                                                                                                                                                                           | PINÇA FOERSTER CURVA 24 CM COM SERRILHA PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL. POSSUI REGISTRO NA ANVISA.                                                                                                                                                                         | UND | 03 | R\$ 146,81     | R\$ 440,43     |
| 84                                                                                                                                                                                                           | PINÇA FOERSTER RETO 18 CM COM SERRILHA PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL. POSSUI REGISTRO NA ANVISA.                                                                                                                                                                          | UND | 05 | R\$ 139,65     | R\$ 698,25     |
| 85                                                                                                                                                                                                           | PINÇA FOERSTER RETO 24 CM COM SERRILHA PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL. POSSUI REGISTRO NA ANVISA.                                                                                                                                                                          | UND | 05 | R\$ 146,81     | R\$ 734,05     |
| 86                                                                                                                                                                                                           | GANCHO DE GILLIES N° 1 17 CM PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL. POSSUI REGISTRO NA ANVISA.                                                                                                                                                                                    | UND | 02 | R\$ 86,58      | R\$ 173,16     |
| 87                                                                                                                                                                                                           | KIT COMPLETO DE PERFURADOR OSSEO CANULADO. EQUIPAMENTO PNEUMATICO DESENVOLVIDO PARA ATENDER PROCEDIMENTOS CIRURGICOS NA REALIZAÇÃO DE ORIFICIOS NO TECIDO OSSEO, INSERÇÃO E REMOÇÃO DE PINOS E FIOS, E NO PREPARO DE CAVIDADES OSSEO, CARTILAGINOS, ASESFERICAS. REGISTRADO: ANVISA | UND | 03 | R\$ 35.831,92  | R\$ 107.495,76 |
| VALOR TOTAL DO LOTE 04                                                                                                                                                                                       |                                                                                                                                                                                                                                                                                     |     |    | R\$ 608.488,65 |                |
| Considerando que o Município de Seringueiras já possui a <b>CAIXA HPF2</b> da Marca Traumédica, faz-se necessário que os itens de reposição que comtemplam a caixa, sejam compativel com a Marca Traumédica. |                                                                                                                                                                                                                                                                                     |     |    |                |                |

**9.LEVANTAMENTO DE MERCADO.**

Para a elaboração deste ETP, visando ao levantamento de mercado com o escopo de definir o tipo e solução a contratar, observou-se que no mercado ofertante, predominam dois principais tipos de soluções, conforme seguem detalhamentos:

**Solução1:** compra dos materiais hospitalares, ortopédicos e instrumentos cirúrgicos através de licitação.

**Solução2:** aluguel dos materiais hospitalares, ortopédicos e instrumentos cirúrgicos necessários .







**ESTADO DE RONDÔNIA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS**  
**DEPARTAMENTO DE COMPRAS**

Para essa contratação a escolha mais viável é a solução 1

**Justificativa da escolha**

Comprar materiais hospitalares, ortopédicos e instrumentos cirúrgicos necessários para o atendimento aos pacientes de um município geralmente é mais viável do que alugá-los por diversas razões:

1. Custo-benefício a longo prazo: Embora o custo inicial de compra seja mais elevado, a aquisição se paga ao longo do tempo. O aluguel pode parecer mais barato a curto prazo, mas, com o tempo, o valor acumulado do aluguel pode superar o custo de compra, especialmente se os materiais forem utilizados com frequência.
2. Disponibilidade imediata: Ao possuir o material, ele estará sempre disponível quando necessário, sem depender da logística do aluguel. Isso agiliza os atendimentos e evita atrasos em procedimentos urgentes.
3. Redução de burocracia: O processo de aluguel geralmente envolve contratos, renovações e negociações contínuas, o que pode adicionar uma camada de burocracia e complicações administrativas. A compra simplifica o controle de estoque e a gestão do material.
4. Personalização e controle de qualidade: Quando o município possui os materiais, ele tem controle direto sobre sua manutenção, esterilização e uso. Com o aluguel, pode haver variações na qualidade e no estado dos equipamentos, o que pode impactar o atendimento ao paciente.
5. Frequência de uso: Se o município tem uma demanda constante para esses materiais, a compra faz mais sentido financeiramente. O aluguel só é mais vantajoso em casos de uso esporádico ou pontual.
6. Vida útil do material: Muitos materiais ortopédicos possuem uma vida útil longa, tornando a compra um investimento de longo prazo. A manutenção adequada pode estender ainda mais essa durabilidade, reduzindo a necessidade de reposição.

Esses fatores fazem da compra uma alternativa mais prática e econômica para municípios com uma demanda frequente por esses materiais.

**10. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO.**

O custo estimado da contratação é de **R\$1.922.579,41** (um milhão novecentos e vinte e dois mil quinhentos e setenta e nove reais e trinta e cinco centavos). O valor estimado da contratação foi elaborado seguindo as regras previstas no art. 14 da Lei Federal nº 14.133/2021, acompanhados dos preços unitários referenciais, das memórias de cálculo e dos documentos que lhe dão suporte utilizados pelo setor de cotações, com os parâmetros utilizados para a obtenção dos preços e para os respectivos cálculos, os quais foram utilizados para





**ESTADO DE RONDÔNIA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS**  
**DEPARTAMENTO DE COMPRAS**

elaboração da estimativa do valor da contratação a média de preços.

**11. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO.**

compra dos materiais hospitalares, ortopédicos e instrumentos cirúrgicos através de licitação.

**12. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO.**

A solução para eventual aquisição será por lote sendo a licitação do tipo menor preço por lote. E sendo entregue de acordo com a solicitação da secretaria.

**13. RESULTADOS PRETENDIDOS.**

Administrações dos objetos adquiridos nas instituições de saúde do município têm como objetivo, garantir a realização dos procedimentos cirúrgicos, ao menor custo possível e de maneira que a prestação de seus serviços não sofra interrupções prejudiciais aos atendimentos do sistema único de saúde, visto que o não atendimento podem ensejar sanções ao município.

Pretende-se ainda, com o presente processo licitatório, assegurar a seleção da proposta apta a gerar a contratação mais vantajosa para o Município.

Almeja-se, igualmente, assegurar tratamento isonômico entre os licitantes, bem como a justa competição, bem como evitar contratação com sobrepreço ou com preço manifestamente inexequível e superfaturamento na execução do contrato. A contratação decorrente do presente processo licitatório exigirá da contratada o cumprimento das boas práticas de sustentabilidade, contribuindo para a racionalização e otimização do uso dos recursos, bem como para a redução dos impactos ambientais.

**14. PROVIDÊNCIAS A SEREM ADOTADAS**

Não serão necessárias providências por parte da Administração previamente à celebração do contrato, uma vez que toda a solução será promovida pela empresa a ser contratada.

**15. CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES.**

Contratações correlatas ou interdependentes são aquelas que precisam ser contratadas juntamente com o objeto principal para sua completa prestação. Assim. Não se aplica a essa contratação.

**16. POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS.**

A compra de materiais hospitalares, ortopédicos e instrumentos cirúrgicos, pode ter vários impactos ambientais. Embora esses materiais sejam essenciais para a saúde, é importante considerar os seguintes aspectos:

**1. Consumo de recursos naturais**

**Matérias-primas:** A fabricação de instrumentos ortopédicos, como pinças, envolve extração e o processamento de metais (como aço inoxidável, titânio ou outros materiais), que requerem a exploração de recursos naturais.

**Energia:** A produção desses materiais geralmente consome uma quantidade significativa de energia, especialmente em processos industriais de fabricação,





**ESTADO DE RONDÔNIA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS**  
**DEPARTAMENTO DE COMPRAS**

moldagem e esterilização.

## **2. Geração de resíduos**

**Descarte de instrumentos:** Embora pinças e outros instrumentos sejam reutilizáveis, eles eventualmente precisam ser substituídos. O descarte inadequado de instrumentos médicos pode gerar resíduos metálicos que não são facilmente degradáveis.

**Resíduos de embalagens:** A compra de materiais em larga escala também gera uma quantidade considerável de embalagens (plástico, papelão, entre outros), que precisam ser descartadas adequadamente para evitar poluição.

## **3. Emissão de gases de efeito estufa**

**Transporte:** O transporte de materiais ortopédicos, especialmente em grandes distâncias (de fábricas até o município), contribui para a emissão de gases de efeito estufa, aumentando a pegada de carbono.

**Processo de fabricação:** A produção de instrumentos cirúrgicos envolve processos industriais que podem emitir gases de efeito estufa e outros poluentes no ar e na água.

## **4. Uso de substâncias químicas**

**Esterilização:** A esterilização dos instrumentos, essencial para garantir a segurança nos procedimentos cirúrgicos, muitas vezes utiliza produtos químicos que podem ter impactos ambientais se não forem manuseados e descartados corretamente.

**Tratamento de superfícies:** Alguns instrumentos passam por tratamentos químicos para aumentar sua resistência à corrosão, o que pode gerar resíduos tóxicos.

## **5. Impacto da produção de descartáveis**

Embora muitos instrumentos ortopédicos sejam reutilizáveis, alguns materiais descartáveis (como lâminas e outros componentes) são utilizados em conjunto com esses instrumentos. O uso desses itens descartáveis pode gerar resíduos médicos perigosos, que precisam de tratamento específico para não causar contaminação.

## **Mitigação dos impactos:**

**Reutilização e manutenção:** A reutilização adequada dos instrumentos (com uma rotina rigorosa de esterilização e manutenção) pode reduzir a necessidade de substituição frequente e, portanto, diminuir o consumo de novos recursos.

**Reciclagem:** Alguns instrumentos, ao final de sua vida útil, podem ser reciclados, especialmente os que são feitos de metais, minimizando o impacto ambiental do descarte.

**Produção sustentável:** Optar por fornecedores que adotem práticas de produção e logística mais sustentáveis pode ajudar a reduzir a pegada ambiental do





**ESTADO DE RONDÔNIA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS**  
**DEPARTAMENTO DE COMPRAS**

município na compra desses materiais.

Esses impactos ressaltam a importância de um planejamento consciente na compra e no uso de materiais médicos, buscando sempre equilibrar a necessidade de atendimento à saúde com a responsabilidade ambiental.

**17.DECLARAÇÃO DE VIABILIDADE OU NÃO DA CONTRATAÇÃO.**

Declaro viável esta contratação de acordo com as informações prestadas pela secretaria demandante.

**17.1. Justificativa da Viabilidade**

Com base nas diretrizes da Lei 14.133/2021, que estabelecem os princípios da eficiência, economicidade, desenvolvimento nacional sustentável e o rigor na seleção da proposta mais vantajosa, conclui-se que realização de registro de preço para futura e eventual aquisição de materiais hospitalares, ortopédicos e instrumentos cirúrgicos para realização dos procedimentos médicos-cirúrgicos no Hospital Municipal Fiorindo Vicensi, através do Fundo Municipal de Saúde do Município de Seringueiras – Ro. para atender a necessidades do fundo municipal de saúde, através do convenio custeio estadual da Secretaria Municipal de Saúde. Entende-se como favorável e recomendável a continuidade do procedimento licitatório. Sendo assim a contratação em comento é viável e necessária, conforme estudo técnico preliminar apresentado, elaborado a partir das informações prestadas pela secretaria demandante.

**18.RESPONSÁVEL PELA ELABORAÇÃO DO ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR.**

\_\_\_\_\_  
ANIZIA PIRES NUNES

Coordenadora de projeto básico. Estudo Téc. Preliminar  
port. 086/gab/pms/2023

**19.RESPONSÁVEL PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.**

\_\_\_\_\_  
BRUNA INACIO DA SILVEIRA XAVIER

secretaria municipal de saúde  
port.113/gab/pms/2022

Seringueiras-RO 20 de junho de 2025

